
Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de Maio de 2002 - Editado em 12 Páginas

EDIÇÃO 128

Telêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

D E C R E T O Nº 1 3 3 2 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas, e :
R E S O L V E
Art. 1.º RETIFICAR, o art. 1.º do Decreto Municipal N.º 12536, de 19 de janeiro de 2006,

publicado na Edição N.º 104, de 16 a 30 de janeiro 2006, do Boletim Oficial de Telêmaco Borba,
o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA INTEGRAL, ao servidor JOSÉ RIVAIR ALVES GALVÃO,
do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo de
Operador de Máquinas Pesadas, exercendo ainda a Função Gratificada de Encarregado de Serviços
II, FG-19, na Seção de Serviços Urbanos, da Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, com proventos integrais de R$ 437,67 (quatrocentos e trinta e sete
reais e sessenta e sete centavos), calculados com base no tempo de serviço de 36 (trinta e seis)
anos, 03 (três) meses e 04 (quatro) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 2.º,
§1 da Emenda Constitucional N.º 41/03, e Art. 12, § único da Lei Municipal N.º 1386, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 167/2005”.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de dezembro de 2006.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 3 3 3 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora JACQUELINE DOS SANTOS, ocupante

do cargo de provimento efetivo denominado Professor - Classe II, lotada na Escola Municipal Professor
Bento Mossurunga, Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal de Educação, no período
de 06 de dezembro de 2006 à 04 de abril de 2007, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de
26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 5128/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 3 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor ANDRÉ MIGUEL SÍDOR CORAIOLA, do cargo de Secretário

Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 01 de janeiro de 2007.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 3 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor GILSON VIEIRA DA SILVA, do cargo de Secretário Geral do

Gabinete, a partir de 01 de janeiro de 2007.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 4 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo de Secretário Geral do Gabinete, ANDRÉ MIGUEL

SÍDOR CORAIOLA, a partir de 01 de janeiro de 2007.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 4 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Esportes, Cultura e

Recreação, GILSON VIEIRA DA SILVA, a partir de 01 de janeiro de 2007.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de

janeiro de 2007.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO

Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente II, símbolo CC-10, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, DANIELI MARIA SCHATZMANN CORTEZ, a partir
de 01 de janeiro de 2007.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 4 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor WILLITON ALVES DE QUADROS, do cargo em comissão de

Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e
Recreação, a partir de 01 de janeiro de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente Executivo II, símbolo

CC-6, no Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, LUIZ CARLOS
BERINI DE ALMEIDA, a partir de 01 de janeiro de 2007.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Chefe da Seção de Pavimentação Urbana, símbolo
CC-7, da Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 4 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete

da Secretaria Municipal de Finanças, LUIZ FELIPE GASPARETO, a partir de 01 de janeiro de 2007.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 4 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo CC-8, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, DAVID FREDERICO SANTOS, a partir de 04 de
janeiro de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 4 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, usando das atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E
Art. 1º. Fixar para o exercício de 2007, os valores que servirão de base de cálculo para o pagamento

do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN, referente à mão de obra de construção particular
de que trata o Art. 138 e parágrafos da Lei Municipal 1425, de 31 de dezembro de 2003, conforme segue:

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de janeiro de 2007.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO

Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

ÿ ����������� �� � �������� �� ��������� � � ������ ����

ÿÿ ����������� �� � �������� �� ������� �� ����� � � ������ ��� �

ÿÿÿ ����� ������ � � ��� �� � ��� �

ÿ� ��� ����� ��� �� � ���� � �� � � ����� � ��� �

� ��� �� � ����� ��� �� �� ���� ���� � �� �� ������ ����



PÁGINA-02 Boletim Oficial Telêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1006
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚ STRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1007

Órgão Oficial do Município - Editado e Impresso pela Seção de Comunicação - 200 Exemplares

Boletim Oficial

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Poder Executivo Municipal
Seção de Comunicação

Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de maio de 2002

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067
Página Oficial:  www.telemacoborba.pr.gov.br - Email:  comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

ÿþýüûýú øÿ üÿ÷öõýûøú øÿ ôöõóûòÿñýú
�üú�ÿ÷÷ú øÿ õ���ýû� �ú òúøûõ�øûøÿ

�üÿó�ú �üÿ÷ÿñ��ûõ ñ�� � � � � � � � �
üÿ÷öõýûøú øÿ ôöõóûòÿñýú ÿ �õû÷÷�� � �û� �ú

ÿ� �� � � � �� � � � � � � � �� � � � � � � � û� � �� � � � � � � � � � � õ� � � � � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ���� �
� � � � �� � � � � � ��� �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � �

ÿò�üÿ÷û� ûñýúñ�ú ýü�ñøûøÿ øÿ úõ�� ÿ�üû
õúýÿ � öûñý�øûøÿ øÿ÷�ü�� �ú øú �üúøöýú � �� ö � �� � �� ý� � � �

� � � �� ÷� � � � � � � � � � � �� �� � � � �� � � � � � � � � � � ó � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � �

� � � �� ÷� � � � � � � � � �� � � � � � �� � � � � �ó �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � �� � � � � � �� ó � � � �� � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � �� � �� � � � �� � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � �� û� � �� � � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � �� � � �� � � � �� � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � �

� � �� ÷� �� �� ÷� �� � � � � � � � � �� � � � � � �� �� � � �� � � � � � � � �
� � � � � � �

�

� � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � ��� � �� � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � �

ü �
� � � � �

� � � � ò� � � � ý�� � � � � �� � � � � � � ���� � � � � � � � � � � ò� � � � ý� � � � � � � � � � � �
� � û�� � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ü� � � � � � ü�

� � � � � � � �

� � � � ò� � � �
� � � � � � �� ���� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �� � � � ò� � � � ý� � � � �
� � � � � � � � � û�� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ����
� � � � � � � � � �

ü� � � � � ü� � � � � � �

� � � � ò� � � � � � � � � � �� ���� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �� � � � ò� � � � ý� � � � �
� � � � � � � � � û�� � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � ���� � �� � � �� � � ü� � � � � ü� � � � � � �

� � � � ò� � � � û� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � �� � � � �� � � � ò� � � � ý� � � � �
� � � � � � � � � û�� � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � ü� � � � � ü�

� � � � � �

� � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � �� � � � � � � � � � � � �
� � ��� � �� � � � � � � � � � � � � �� � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � � ü� � � � � ü�

� � � � � �

� � � � � ó � � � � � �� � �� � � � � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � �� � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � �� � � � � �� � � � � � � � � �� � � � � � ü� � � � � ü�

� � � � � �
 

/� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � ��
� � � � � � � � � � � � � �� � � � � ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � �

� � � � /� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� �� � � � � � �/�� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �/� � � � � � � � �///�� � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � ��� � � � � ���� �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � �
� � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � �� � � � � ��� � � � � � � � � � � � �/� � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �/� � � � � � � � � � � �

� /� � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� �
� � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �/� � � � � � � � �

� � � /� � � � � �

� � � � /� � � � � � � � � � �� � �� �� � � � � � ���� � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� �� � �� � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � �/� � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� /� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � �� � �
� � � � � �� �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� /� � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � �� � � � � � � � �� � � � � � �/� � � �� � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � /�� � � � � � � � � �

� �/� � � � � � �
 

ÿ+ � ��� � � � �� �� �� �� � �� ��� � � � ���� � � � �� �� ��� � � � � � � � � � ��
�� ���� � �� �� � � � �� ����� ��

� �����

ÿÿ � ��� � � � �� �� �� �� � �� ��� � � � � ��� � � � �� �� ��� � � � � � � � � � ��
�� ���� � �� �� � � � �� � � ��� ��

ÿÿ� ���

ÿ� � � � ��� � � �� � �� �� ���� � � �� � �� �� � ��� �� ��� � � �� � �� � � �� ��
�� ���� ��� � �� � �� � �� � �ÿ� ��

� �+� ����

ÿ� � �� ��� � � ��� �� � � ��� �� �� ��� � � �� ��� � � � � �� �� ��� �� �� �� � �� � �� � ��
+�� � ����

ÿ� � ��� � � �� �� � �� � � ���� � ��� � � �� �� � � �� � ���� � � ��� � �� �
� � �� �� ���� ���� � �� � � ��� ��

� � +���

ÿ� � ��� � � �� �� � �� � � ���� � ��� � � �� � �� � �� � � ��� � � ��� � �� �
� � �� �� ���� ���� � �� � ���� ��

������

ÿ� +�� �� � �� �� �� �� �� � � � � � � � � �� �� ���� �� �� �� � �� ���� ��
������

ÿ� � �� �� ��� �� �� �� �� �� � � �� � �+� ��
� � ����

ÿ� +� � ��� � � �� � � �� �� ���� �� � � � +�� �� � � ��� � �� � � � �� �� ���
�� � � �� �� �� � �� � ����� � �� +���� ��

ÿ�� � ����

� � ÿ� � ��� � � ��� � ��� �� � ���� � ���� � +�� �� � � ��� � �� � � � �� �� ���
� �� �� � �� �� � �� �� ��� � � �� +��� � ��

� �� ÿ� ���

� + +� � ��� � � ��� �� �� �� ��� � +�� �� � � ��� � �� � � � �� �� ��� ��� � ��� �
�� �� � � �� � �� � � ��� ���� � � � �� +��� � ��

� ��+����

� ÿ +� � ��� � � ��� � � �� � ��� ��� � � � +�� �� � � ��� � �� � � � �� �� ��� �� � �
����� � � � � �� � � � � ��� � �� +���� ��

ÿ�� � ����

� � +� � ��� � � �� ���� �� �� � � ���� �� � +�� �� � � �� � � �� � � � �� �� ���
�� �� � �� � � � � � � �� � � � � ��� � �� +��� � ��

� ��+����
� � � �� ��� � � ����� � � � �������� �� � ��� � � �� � �� � �� � ���� � � ������ �

� � �� �� ��� � � �� ������ � �� � �� � ��
+�� �����

� � +�� ��� � � �� � �� �� ���� � � � ��� � � �� ��� � � � � �� �� ��� �� � �� ��� � �� � �ÿ� ��
� ÿ����

� � +�� ��� � � �� � � � �� � �� ���� ��� � ��� � � �� ��� � �� � � ��� � � ������ �
� � �� �� ��� �� � � � �� � ��� � � � �� +� �� � ��

+�� � ����

� � � �� ��� � � �� � �� �� � � ���� � � ���� �� ��� � � � � � � � � �� � �� � � � ��
�� ��� ����� � � �� � � �� � ��� ��

ÿ�ÿ�����
 

A B

� � +/ý �ú('� �6� �� �' � #!úü� #%- �ú('� %&!!� &- �&ü# û&üúü '6� �� �'- �� +�-�ý ��
�þ+� �-ýý

� � +/ý �ú('� �6� �� �' &ú!� ú!'%'- �ú('� �&!!� &- �&ü# û&üúü '6� �� �'
F#!ü#6� 'þ �� +�-�ý ��

�þ+� �-ýý

� � � ý �'�� '� � '!6#!�' û!�� %'%'- �&ü# û&üúü � '!6� !�' '� ú6- û'�� ' û&ü
+� ú� �('(#� þ �� �-/ý ��

�ý� -ýý

� � � ý �'�� '� � '!6#!�' !#� #� � - �&ü# û&üúü � '!6� !�' F#!ü#6� '- û&ü +�
ú� �('(#� þ �� �-/ý ��

�ý� -ýý

� � +ýý �ú('� �6ü'� '(' û'%� '!%�û' - �ú('� %&!!� &- � &ü# û&üúü
'6'ü'� ('þ �� �-/ý ��

�/ý-ýý

� � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � þ � � � - � ý

�#6� ü'û& � &!� '- +� (# �'� #�!& (# �þýý� þ

� � ��� � ��� � ���� ���
�!#� &#�!&

2L� 2� � � � � � � � � � � � � � �� � � ��� � � � � ���� �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� �� � � � � �
� � � � � � � � � �� � � � � � � � � � �� � � �� � �L�� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

2� � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � �� � �� �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � �
� � � � � � � � � � �� � �� � � � � ��� � � �� � � �� � � � � � � � � � � � � � � � L� �� � � �

2� � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � ��� �� � � � � � � � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � �
� �� � � � � � �� � � ��2� �� � � � � � � � � �

� �L� � �� � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � �� � � �� � � � �� �� �
� � � � � ��� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � �� � � �� � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 4624/2006
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 044/2006
CREDOR: GRÁFICA EXECUTIVA LTDA

CNPJ/MF: 02.426.701/0001-12

OBJETO: Confecção de 50 livros de Infortunística, com 100 folhas, frente e verso, capa
dura, com letras em baixo relevo.

PRAZO DE ENTREGA: imediato, após recebimento da cópia da Nota de Empenho.
VALOR GLOBAL: R$ 1500,00 (um mil e quinhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após apresentação da Nota Fiscal, correspondente ao objeto entregue.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 09.005.10.301.1001.2105.3390.3900
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de novembro de 2006.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1 3 3 5 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO que o ante projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2007,
encontra-se tramitando na Câmara de Vereadores e;

CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 25 da Lei Municipal nº 1567 de 13 de novembro de 2006,
R E S O L V E
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, para o mês de janeiro, exercício de 2007, 1/12 (um doze avos) do total de cada dotação
orçamentária constante no Ante Projeto de Lei, encaminhado à Câmara Municipal através da
mensagem nº 29/2006, de 20 de novembro de 2006.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO WALDOMIRO BEREZA
Procurador Geral do Município Secretário Municipal de Finanças



PÁGINA-03Boletim OficialTelêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

ÿþýüûýú øÿ üÿ÷öõýûøú øÿ ôöõóûòÿñýú
�üú�ÿ÷÷ú øÿ õ���ýû��ú òúøûõ�øûøÿ

�üÿó�ú �üÿ÷ÿñ��ûõ ñ�� ��� �����
üÿ÷öõýûøú øÿ ôöõóûòÿñýú ÿ �õû÷÷����û��ú

ÿ� ���� � ��� � �� � � � �� � � � �� � � û� ��� � � �� � � � � � � õ� � � ����� � � �� � � ��� � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � ���� � � � � ���� � � � � ����� � � � � � � � � �� � � �� � �� � �� � �� � � � �� � � � � � � � �� � �

ÿò�üÿ÷û� ÿñÿ� �ýû òúüÿ�üû ÷ýüöò�ñ÷� �

õúýÿ � öûñý�øûøÿ øÿ÷�ü���ú øú÷ �üúøöýú÷ � õü öñ ü�
� õü
ýúýûõ
ü�

� � �� ö�

ñ� � � �� � � � ��� � � � � � �� � � � � �� � �� � �� � � � �� � � �����
� � �� �� �� � � �� � � � �� ��� � � � �� �� � � � � � �� � � � �� �
� � � � � ��� � � � �� �� � �� � � � �� � � �� � � �� � � �� � �� �� �
���� � � � � �� � � � � � � � � � �� � � � � �� �� � � � � �� � � � � � ��� � � �
�� �� � � � ���

� � �� � � � �����

� � � ö�

ñ� � � �� � � � ��� � � � �� � � ��� �� � �� � �� � � � � � � � � �� � ��
�� � � � �� � � � �� � �� � � ��� � � � � � � � �� � � � � � � � � � �� �
�� � � ��� � � � � � �� �� � � � � �� �� � � �� �� � � � � � � �� �� �
� � � � � �� �� � �� � � � �� ý� � � �� � ��� � � � � �� �� � � � ��� ��
�� � � � � � � � � � �� � � � � �� �� � � �� �� � � �� � � �� � �� �� �
�� � � � ��

�� �� � � ����

� � � ö�
ñ� � � �� � � � � � � � � � �� � � � � �� � �� � � � � �� � � � � � ��� �
�� � � � � � � � � �� � �� � � � � � � � � � � � �� � �� �� �� �� �
� � ��� �� �� � � �� � � �� � �� �� � � � � � � ��� � � � �� �� � � � � �
��� � � �

�� �� � � ����

� � �� ö� ��� �� � � � �� � � �� � � � � � � � �� � � � � � �� � ý� ��� � � �� �� �
ý� �� �� þ �� ��� � � � � � � � �����

� ��� ò� ��� � � �� � � ��� � �� � � � � � � � �� �� � �� �� � ���� � ��� � �
�� � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � �� � � ������

� � �� ò�
�� � �� � � � �� � � � ��� � �� � � � � � � �� � � � � � �� � � �� � �����
� � �� � � �� � � � � � � � � ��� �� � � � ��� � ��� �� � � �� � � �� �
� ��� �� � � � � � � � ��� �� � � � �� �� � � �� �� � ��� �

�� � � �� ������

� � �� ò�
ò� �� � � � � � ��� �� �� � � � �� � � ��� � � �� � � �� � � � �� �� � �
� � � � � � � � � � � ��� �� � � �� � � �� � ��� �� � � � � � � � ���
�� � � � ��� ��� �� � � � � � � ��� � � �� �� � � � � � � � � � � �

� � �� �� ������

� � �� � ò�
ý� ��� � � � � � �� � � � � � � �� � � � � � �� � � ���� � � �� � � �� � �
� � � � � � ��� �� � � �� � � �� � ��� �� � � � ��� ��� �� � � � � � �
� �� �� � � � � � �� � ��� �� � � � � � � �

� ���� �� � � ����

 

++� � � � � � ��
� � � �� � � � �� � �� � � � � � � � � �� � � � � � � � � � �+�� � � � � � � �� � � � � � ��
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ��� � � � � � � � � � � � � ��
� � � �� � � � � � � � � � � � �� � � �� � � �� � � � � ��

+� � � � � � �� � � �� � �

+� � � � � � � �� � � � �� � � � � ���� � � +� � � � � � ��� � �� � �� � � � � +�� � � � � � �� � � � � � ��
� � � � �� � � �� � � � �� � � �� � � � � � �� � �+� � � � � � � � �

+� � � � � � �� � � � �� � � ��� � � �� � � � � � � � � �� � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � �� � � � � � �
� � � � � � �� � � �� �� � � � � �� � � � � � � �� � � � � �� � � � � �� � �� � � � � +� � � � � +�� � � �� � �

+� � +� � � � � �
� � � � � � � � � ��� � � �� � � � � � � � � � �� � � �� +� � � � � � ��� � �� � � � � � � � ��
� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �� � +� � � � � � � � � � � � �� +� � � � � �
� �� � � � � �� � � �� � � � � � � � � � � � ��+� � � � � � � � � ��� � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �� ��� � � � � � �� � � � ��

+�� � � � +� � � � �

�� ���� ���� ���� ���� ����� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� � � � � �� � � � � �� � � � � � � � � � �� � � �+� �� � +�� � �
� � � � � � � ��� �� � � � � � � �� �� � � �� � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � �
� � � �
� � � � � �
� � �

� � ++� � � � �

� � � � � � � � � � � �� �� +� � � � � �� � � � � � � � � � ��� � � � � ��� � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � �� � � �
� � �� � � � � � � � � � �� � � � +� � � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � �� � � � � � � �
� � � � � � � � � � �� � � �� � � � �� +� � � � � � � � � �� � � � � �� � � �� � � � �� � � � � � � �
���� � � � � � � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � �
� � � � � � � �� �+� �� � � � � �� �� � � � �� � ��� � � � ��

� �� � � � � �� � �

� � � � � � �� � � �� � � � � � �� +� � � � � �� � � � � �� � � � � +�� � � � � � �� � � � � � � � � � � � �
� � � �� � � ��� � � � � �� � � � � � � � �� � � � � � �� �� � � �� � � �� � � � �� � �� � � � � � � � � �

+� � � � � � �� � � � � � ��� �� +� � � � � �� � � � � �� � � � � +�� � � � � � �� � � � � � �� � � � � �
� � � �� � � ���� � � �� � � � � � � � � �� � � � � � � � � �

 

+ÿ � � ��
��� � �� � � � �� �� ��� � �� � +�� � � � �� �� ��� � � � � � �� �
� ��� � � � � � � ÿ�� �� � � � � � � ÿ�� �� � � � �� �� � �� �
�� ��� � � � �� � �� �

���� �� ����

+� ÿ�� ��

�� ��� � � � ��� � � � � � � � ��� � �� �� � � � � � ÿ� �� � � �� � �
��� � � � �� �� � � � � �� � � � ��� � �� � � � � � �� � � � � ��� � �� � � �
� �� �� �� � � � � ��� � �� � � � �� � � � � � � ��� � �� � � � � � ��� �� �
��� �� � � � ���� � � �� �� � � �� � �� � ���� � � � � � ��� � �� � � � �� � �
��� �� � � � ���� �

���� +� +���

+� +� ÿ ��

�� � � � � � ��� � � � +��� � � ��� � �� � � � � � � � �� �� � �� � �� � �
� � �� � �� �� � � �� �� � � �� �� � �� � �� �� ��� � � � ��� �� �
� � ���� � �� �� �� ��� � �� �� � � � � � � �� �� � � �� � ��� �� �
�� �� � � �� � �� � �� � �� �� � � �� ��� �� � �� �� � �� �� ��
��� �� � �� �� � �� �� �� �� � �� � �ÿ��� �� �� � � ��

+��� ÿÿ� ���

� ���� ����� �� �������� �� +�� � ÿ�� �
�������� �� �� �� ��� ��� ������ ������ � ���������
 

+/� � � � � � ��

� � � � � � � �� � � +� � � � � � � � � � � � � � � � � � ���� � � � �� � �� � � � �� �� � � � �
��� � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � � ��� � � � ��� � � � �� � � � �� � �� � ��
� � �� �� � �� � � � � � � � �� � � � � � � � �� � � � � � ��� � � � � � � � � �� � � � � � �
�� � � � � � �� � � � � �� � � � � � �� �� � � �� � � � � � � � � � �� � �� � � � � � ��
� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � ��� � �� � � � � � � � � � � �� �� �� � � ��
� � � �� �� � � � � � � �� �� �� � �� � � � � � � � �� � ��� � � �� �� � � � � � � � � � � � � �
�� � � �� � � �� �� � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � �
� � � � �� � � � � � � � � �� � � � �� � � � � � � �� � � � � � � +� � � � � � �
� � ��� � � � � �� � � � � �� � ���� � � � � � � �� ��

� �+� � � /� �� � �

 

+,� � � � � � � �

� � � � � � ��� � � � � � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � � � ��� � �� � � �
� � � � �� � � � � � � � � � ��� � � � ��� � � � �� � � � �� � �� � � � � � �� �� � �� � � �
� � � � �� � � � � � � +�� � � � � � ��� � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � �
� � � � � � � � � � �� �� � � �� � � � � � � �� � �� � �� � � � � � �� � � � � � � �� �� � � � � �
� � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � � � �� �� �� � � �� � � � �� �� � � � � � � �� �� �� � �� �
� � � � � � �� � ��� � � �� �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � �� �� � � � � � � � �
� � � � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � �� � � � �� � �
� � � � �� � � � � �� +� � � � � ��

+�� � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � ��� � � � � � � � � �� ��� � �+� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � ��
� � � � � �� �� � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � ��� � � � ��� � � �
� � � � � � � � � � �� � � � �� �� � �� � � � �� � � �� � �� � � � � � � �� �� �� � � � � � � � �� �� � �
� � � � �� �� �� � �� � � � � � � � �� � �� � � � � � �� �� � � � � � � � � � � � �� � � �� � � �� �
� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � � �� � � �
� +� � ��

+�� � � � � � �� � �

� +� � � � � � � �

� � � � � � � �+� � � � � ��� � � � � �� � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� ��� � �
� � �� �� ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � �� � � � � � � � � �
� � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� �� � � � � � ,,�� � � � � � � � �
� � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � �� � � � ��
�� � � �� � � � � � � ��� � � � � � � � � � � � ��� � � � � � �� � �� �� � �� � � � � � � � � �
� � �� ��� � � � � � � � �� � �� � � � � � � � � � � �� �� � � � � � �� �� � � � � � � � � �
� � � � � � � �� � ��� � � � �� � � � �� � �� � � � � � � � �� �� � � � � �� � �� � �� � � ��
� � � �� �� � � � � � � �� �� � � � �� � � � � � � � �� � �� � � � �� �� �� � � � � � � � � � � �
� � � � �� � � �� � � � � � �� � � � � � � � � �� � � �� � � � �� � � � � � � � � �
� � � � �� � � � �� � � � �� � �� � �� +�� � � � ��� � � � � � � �� � � � � �

� �� � � � +� �� � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � �+� � � � � ��� � � � � �� � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� ��� � �
� � ��� � � � � � � � � � � � � � � �� �� � � � � � � � � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �
� � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� �� � � � � � ,,�� � � � � � � � �
� � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � �� � � � ��
�� � � �� � � � � � � ��� � � � � � � � � � � � ��� � � � � � �� � �� �� � �� � � � � � � � � �
� � �� ��� � � � � � � � �� � �� � � � � � � � � � � �� �� � � � � � �� �� � � � � � � � � �
� � � � � � �� � ��� � � � � � � � �� � �� � �� � � � �� � � � �� �� � �� � �� � �� � � � �� �� � �
� � � � �� �� �� � �� � � � � � � � �� � �� � � � � � �� �� � � � � � � � � � � � �� � � �� � � �� �
� � � � �� � � � � � � � � �� � � �� � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � � �
� � � � �� � � � � �� +� � � � � �� � � � �+� � � � � � � ��

+�� � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � �� � � � � � � �� �� � � � � � � � �� ��� � � � �� � � � �� � � � � � � � ��� �� � � � � � � � �
� � �� � � �� ��� � � � � �� � � � � � �� � � �� � � � � � � ��� � � � � �� � � � � � �� � � � � �
�� � � � � �� ��� � � � � � � �� � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � �� � �� �� �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � ��� � � � � � � � � +� � � � �� �
� � � � � �� �� � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �
� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � �� � � � � �� � � � � � � � � � � � � �
+� �� � �,� � � � � � � ��� � � � � � � �� ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� �
� �� � ���

� �� � � � � � �� � �

 

ÿO O� ���

�� ��� � � � � ���� � � � � � ��� �� � � ��� �� ��� � � �� ������� � � �� �
� ��� � �� ���� � �� ��� � �� � � �� � � � ���� � � � � � � � �� � ��� � �
�� �� � � � ��� �� � � �� ��� � �� � � � � �� �� � �� �� ��� ��
� � ��� � � � � � � �� �� �� � � �� � � � � � ��� � � � � � �� � � � �
� �� � � ���� � � � � � � � � �� �� � � � � � � � � �� � ��� � � ��
� � � � � � � � ���� � �� � � � � � � � �� � �� � � �� � � � � � � � �� �
� � �� � � � � �� �� � �� � � � � ��� ��� �� � �� � � � � �O� � �
� � ��� �� � � � �� ��� � � � � ��� ��� � � �� � � � � � � � �� �� ���
��� � ��

� �� � �ÿ���

ÿ� ÿO� ���

�� ��� � � � � ���� � ��� �� �� � � � � �� � �� � � � � �� � ���� �
�� � �� �� � �� � � � � �� � � � � ��� �� � � � � �� � ���� � �� � � �� � �
�� �� ��� �� ��� � � � � � � �� � � ��� � � � � � � � �� � ��� � � ��� �� � �
���� � � � � � � ��� � �� � �� � � � ��� � � � � � �� � �� ��� � �
��� �� �� ��� � � �� ��������� � �� �� ��� � � � � � � �� � ���� � �� �
� � �� � � � � � ���� � �� � � �� �� � � � � � � �� � �� � � ��

� �ÿ� ÿ� � ���

ÿ� ÿO� ���

��� � ���� � � � � ��� �� � � � � � �� � � � ���� � �� �� � � � � �� �
� �� �� �� � � � �� � �� � �� � � � � � ��� � �� �� �� � ��� � � � � � �
� �� � ��� � � �� � � �� � � ��� � � � ���� � � � � �� ��� � �� � � � �
�� � � � � �� � � �� � � � ���� � � � � � � � �� � ��� � � �� �� � � � � �
�� �� ��� �� ��� � � � � � � �� � � ��� � � � � � � � ��� � �� � �� �
� � ��� � � � � � �� � �� ��� � � ��� �� �� ��� � � �� ��������� �
�� �� ��� � � � � � � �� � ���� � �� � � � �� � � � � � ���� � ��
� � �� �� � � � � � � �� � �� � � �� � � � �� � �� � � � � �� � ���� �
� ��� �� � � � � �� � ���� � �� �� � �� �� � �� � � � � � �� � � �

��� � � � ����

ÿ� ÿO� ���

�� � �� � � � � �� ��� � � � �� � � � ��� ��� � ��� �� � � ��� �� ��
� � � � � �� � � � �� � � �� � � � � �� � � ���� � � � � � � � � �� � �
� � ��� ���� � � �� � �� �� � �� � � � � � � � � � �� � �� � � �� � � �
� � � � �� � � � �� � � � � �� �� � �� � � �� � � ��� � � ��� � � ÿ�
� � ÿ� ��� �ÿ��� � � �� � � � � ��� ���� � � �� � �� �� � �� � � � � � � � �
� �� � �� � � �� � � � � � � � �� � � � �� � � � � �� �� � �� � �
�� � � ��� � � ��� � � ÿ� � � ÿ� ��� �ÿ���� �� � � � � �� � � �

���� � � ÿ���

ÿ� ÿO� ���

�� �� ��� � � � � � �� �� �� � � � � � ��� � ���������� � �
�� � � �� �� � ��� �� �� � � � ��� � � � � �� � �� � � � � � � �� �� �� � � �
��� � � � � �� � �� � � �� � ��� � �� � �� �� � �� � � � � ��� � � ���� � � �
�� � ��� � � � � � � � � � � � � � � � �� � ��� � �� �� ��� � � � ��� �
� � �� � � �� �� � ��� �� ��� � � � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � �
��� �� � � �� �� ��� �� ��� � � � � � �� � ��� � � �� �� � � � � � ����� �
� � ��� �� � � � � � �� �� � � � ��� � � � �� � ��� � � � ÿ �� � � � �

� �� � O� ÿ���

ÿ� O� � ���

� �� � � � � � �� �� ��� � � � � � � ��� � � � � � � � ��� � � � � �� ��
�� � � �� � � �� � � � � � �� � �� � ��� � � � ��� � � � � �
� �� � � ���� � � � � � � � �� � �� � � � � ��� �� � � � � �� � ���� � �
� ����� � � � � ������ � � � � � � �� � �� � �� � �� � � � � �� � ���� � �� �
� � �� � � � � � ���� � �� � �� � �� ��� � � ��� �� �� ��� � �
�� ��������� � � � � � � � �� � � � �� �� � � � � � � � �� � �� � � ��
� � � �� � �� � � � � �� �� � � � �� � � � � � � � � � �� � � � �� �
� � � ��� �� � � � �� ���� � �� � �� � � � � � � � � � � � ��� � � � �

ÿ�� � � �� �O���

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ÿ �O�

� �� � � � � � � � �� � � � � � � � �� ÿ � � � � � � � �

�� �� �� �� � � �� � � � � � � �� � � ��� � � ÿ���� �

� � ��� � ��� � ���� ���



PÁGINA-04 Boletim Oficial Telêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

D E C R E T O Nº 1 3 3 2 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº 1533 de 29/12/2005,
na forma prevista pelos incisos I, II e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.891.545,00(Hum milhão,
oitocentos e noventa e um mil, quinhentos e quarenta e cinco reais), para reforço das dotações
orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

ùýûþÿ 2ú/ � �ÿ����ý þ��� �ÿ � ����� û��� ��û�þ� ��� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�

ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
� ú�2ú� �� úú���� ú/ ù�û� �ÿ�� �� � ����� û��� ��û�þ� ���
� /�ú � 2� � ú�� � �úú � ÿû� � �ûþ��ÿû� ù������ÿ��ý�� ��� �� ú�2�2ú/ ���� úú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� �ý� ���ÿ��� �þ ���� úú�úú
ùýûþÿ � ú� � �ÿ����ý ù�û�ÿù �ú� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú/�úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú/�úú� ÿû��ûý ù�û���ÿûþ�� � ù�û�ÿù
� ��2�� �� �ú���ú/� ÿû��ûý ù�û���ÿûþ�� � ù�û�ÿù �ú�
2�úú � 2� � ú�� � �úú � ÿû� � �ûþ��ÿû� ù������ÿ��ý�� ��� �� ú�� �� ú� � �� �úúú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� �ý� ÿ��ÿ��ý � �� �úúú�úú
ùýûþÿ úúú � �ÿ����ý ý���û� ��ý� ���� �ÿ�� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú��úú ��� �ûÿþÿ �ý ��ÿùÿ�þý
ú��úú� �ÿ��ÿþ���� �ÿ��� �ý ��� �ûÿþÿ
ú� �� ���ú� ú� ��úú� ù�û� �� �ÿ��ÿþ���� �ÿ��� �ý ��� �ûÿþÿ
2�ú � 2� � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � úú��úú�úú
ú��úú ��� �ûÿþÿ �ý ��ÿùÿ�þý
ú��úú� ��ý�����ý��� �ÿ��� �ý ��û�����ý
ú� �� ���ú� ú� ��úú/ ù�û� ��ý�����ý��� �ÿ��� �ý ��û�����ý
�úú � 2� � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � � �/� ú�úú
ú��úú ��� �ûÿþÿ �ý ��ÿùÿ�þý
ú��úú2 ý�� ��ý��� ��û������
ú� �� ���ú� ú� ��úú� ù�û� �� ý�� ��ý��� ��û������
�úú � 2� � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � �ú�úú

þýÿþþ ��� ����� �� ��������
þýÿþþ� ������ ���� �� �������� � ����������
þ� ÿ� ýýÿþ� þ� ÿýþ� þ ���� ��� ���� �� �������� � ����������
�� þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � ÿ� ���þþ
þýÿþþ ��� ����� �� ��������
þýÿþþ� ���������� ��� ��� ��������� ���� ����
þ� ÿ� ýýÿþ� þ� ÿýþ� � ���� ����� ��� ��� ��������� ���� ����
�� þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � ÿ� þþ�þþ
þýÿþþ ��� ����� �� ��������
þýÿþþ� ���������� ��� �� �������� ��������
þ� ÿ� ýýÿþ� þ� ÿýþ� � ���� ���������� ��� �������� ��������
��þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � ýþ�þþ
þýÿþþ ��� ����� �� ��������
þýÿþþ� ���������� ���� ������������ ��� ���
� �ÿ� �� ÿ� �þ� ÿýþ� � ���� ����� ���� ������������ ��� ���
� þþ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � ÿ� � þ�þþ
þýÿþþ ��� ����� �� ��������
þýÿþ� þ ����� ����� � ������ ��� ���� � �� ������
� �ÿ� � ýÿ� �þ� ÿýþ� � ���� ����� ��� � �� ��� ���� � �� ������
� ýþ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � ýþ�þþ
þýÿþþ ��� ����� �� ��������
þýÿþ� � ������������ �� �������� �������
þ� ÿ� ýýÿþ� þ� ÿýþ� � ���� ������������ �������� �������
� � þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � ÿ� ýþ�þþ
þýÿþþ ��� ����� �� ��������
þýÿþ� ý ���� ��� �� ����������� ������
þ� ÿ� � � ÿþ� þýÿýþýþ ���� ���� ��� �� ����������� ������
� �þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � ÿ� � þ�þþ
þ� ÿþþ ���������� ��������� �� �������������
þ� ÿþþ� ��� ����� �� ���������� � ���
þ� ÿ� ýýÿþ� þ� ÿýþýý ���� ��� ����� �� ���������� � ���
� � þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � þÿ� � þ�þþ

þ2ÿþþ ���������� ��������� �� �������������
þ2ÿþþ2 ��� ���� �� �������� ��
þ� ÿ� ��ÿþ� þ� ÿ�þ�� ���� ��� ���� �� ��� ���� �� �������� ��
� � þ � 2� � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � � ÿþ�þ�þþ
þ2ÿþþ ���������� ��������� �� �������������
þ2ÿþþ� ��� ���� �� �������� � ������
þ� ÿ� ��ÿþ� þ� ÿ�þ�� ���� ��� ���� ��� �� �������� � ������
� � þ � 2� � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � � ÿþ2þ�þþ
þ2ÿþþ ���������� ��������� �� �������������
þ2ÿþþ� ��� ���� �� �������������
þ� ÿ� ��ÿþ� þ� ÿ�þ�� ���������� �� ��� �� �������������
� þ�þ � 2� � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ �� � ÿ��þ�þþ

þOÿþþ ���������� ��������� �� ��������
þOÿþþ� ��� ����� �� ���������� � ���
þOÿ� �� ÿþOþ� ÿ�þ�� ����� �� ��� ����� �� ���
� � Oþ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ �� ÿ� þþ�þþ
þOÿþþ ���������� ��������� �� ��������
þOÿþþ� ��� ���� �� ������������� ����������
þOÿ� �� ÿþOþ� ÿ�þ� þ ����� ��� �� ������������� ����������
� � � þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ �þÿ� þþ�þþ
þOÿþþ ���������� ��������� �� ��������
þOÿþþ� ��� ���� �� ������������� ���� ��� ���
þOÿ� �� ÿþOþ� ÿ�þ� � ���� ���� ��� �� �������� ���� ��� ���
� � � þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ �ÿOþþ�þþ
þ�ÿþþ ���� ��� �� ��� � ���� ���� �� � �����
þ�ÿþþ� ��� ����� �� ���������� � �����
� �ÿ� ��ÿþOþ� ÿ�þ� � ���� �� ��� ����� �� �����
� � � þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � �ÿ�� þ�þþ
þ�ÿþþ ���� ��� �� ��� � ���� ���� �� � �����
þ�ÿþþ� ��� ���� �� �� ���
� �ÿO�� ÿ� �þ�ÿ�þOþ ���� �� ��� ���� �� �� ���
� �� þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ �� ÿ� �þ�þþ
þ�ÿþþ ���� ��� �� ��� � ���� ���� �� � �����
þ�ÿþþ� ��� ���� �� ��� ��������� � �� � �����
��ÿ� � �ÿ��þ� ÿ�þO� ���� ���� ��� ��� ��������� � �� � �����
� � �þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � �� ÿ� � þ�þþ
þ�ÿþþ ���� ��� �� ��� � ���� ���� �� � �����
þ�ÿþþO ��� ���� �� ��� ������
� �ÿO�� ÿ� �þ�ÿ�þOO ����� �� ��� ���� �� ��� ������
� � � þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ O�ÿ� �þ�þþ
þ�ÿþþ ���� ��� �� ��� � ���� ���� �� � �����
þ�ÿþþ� ��� ���� �� ���� ���� �� � �����
� �ÿO��ÿ� �þOÿ�þO� ����� �� ��� ���� �� ���� ���� �� � �����
� � �þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � � � ÿ��þ�þþ

����� �� ������������ �� ��� ������� � � � ÿ� þ��þþ

ùýûþÿ +ú2 � �ÿ����ý +ú� �ý� �ÿ þ��û�ù �ýû�þ�þ���ýû��� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�

ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ����û��þ����ý �ÿ ÿû��ûý
+��+���+�ú+��ú� � ��û�þû �� ��� ����û��þ����ý �ÿ ÿû��ûý
2�+ú � 2+� ú�++�úú � ÿû� � �ûþ��ÿû� ù������ÿ��ý�� ��� �� ú�+�+ú2 � � �úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú� ÿ������ý �ûù�ûþ��
+��2���+�ú2��ú� � ��û�þ �ý� ��ÿ��� ��û�������
2� +ú � 2+� ú�++�úú � ÿû� � �ûþ��ÿû� ù������ÿ��ý�� ��� �� ú�+�+ú2 ���úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú� ÿ������ý �ûù�ûþ��
+��2���+�ú2��ú� � ��û�þ ÿ������ý �ûù�ûþ�� �ÿ ú � � �ûý�
2� 2ú � 2+� ú�++�úú � ÿû� � �ûþ��ÿû� ù������ÿ��ý�� ��� �� ú�+�+ú2 +� ��úú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� +�2��úú�úú
ùýûþÿ +ú� � �ÿ����ý ��� �ý� �ÿ �ÿ���� ��� � �û� � ÿ������ý � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú+ ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��ÿþ���ý � ��ÿ
+��+���+�ú+��ú� � ��û�þ ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��ÿþ���ý � ��ÿ
2++ú � 2+� ú�++�úú � ÿû��� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�+�+ú� � ��úú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� � ��úú�úú
ùýûþÿ 2ú+ � �ÿ����ý ��� �ÿ ��� ���ÿ�þ��ý�ÿ� �ÿ �ÿ�� ��ý � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
+ú�2ú+�+úú+��+ú+ ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� 2� ú � 2+� ú�++�úú � ÿû� � �ûþ��ÿû� ù������ÿ��ý�� ��� �� ú�+�2ú+ �ú�úúú�ú ú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� �ú�úúú�ú ú
ùýûþÿ 2ú2 � �ÿ����ý ��� �ÿ �ÿ� � �û������� �ÿ� �� �úú�+�� � � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú� �úúú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú+ ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��þÿþ���ý � ���
+ú�2ú+�+úú+��ú� � ��û�þ �ý ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��ÿþ���ý � ���
� ú�ú � 2+� ú�++�úú � ÿû� � �ûþ��ÿû� ù������ÿ��ý�� ��� �� ú�+�2ú2 +� � úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú2 ��� ���ý �ÿ ��� �ÿ �� � ����
+ú�2ú+�+úú+��ú� � ��û�þ �ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ ��� �ÿ �� � ����
� +� ú � 2+� ú�++�úú � ÿû� � �ûþ��ÿû� ù������ÿ��ý�� ��� �� ú�+�2ú2 2�� úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ��� �ÿ ����û��þ����ý ÿ ��ý�������ý
+ú�2ú+�+úú+��+úú ��û�þ �ÿ�� ��� �ÿ ����û ÿ ��ý�������ý
� ��ú � 2+� ú�++�úú � ÿû� � �ûþ��ÿû� ù������ÿ��ý�� ��� �� ú�+�2ú2 +ú�� úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
+ú�2ú+�+úú+��+ú+ ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� � úú � 2+� ú�+2�úú ý� ������ ÿ� ��þ�ýû��� ú�+�2ú2 � �2úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
+ú�2ú+�+úú+��+ú� ù�û� �ÿ�� �ý� �ý�þý� �ÿ ��� �ÿ
� �� ú � 2+� ú�ú� �úú �ýûþ��þ���ý �ý� þÿ��ý �ÿþÿ���û��ý ú�+�2ú2 �� ��úú�úú



PÁGINA-05Boletim OficialTelêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

þ,ÿþþ ���������� ��������� �� ��� ��
þ,ÿþþ� ����� ��������� �� ��� ��
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ�� þ� ���� ���� ��� ������ �� ��� ��
� ��þ � � � ,þÿ� � ÿþþ � ��� � �������� ������������� ��� �� þ�� �� þ� �� ÿ� þþ�þþ
þ,ÿþþ ���������� ��������� �� ��� ��
þ,ÿþþ� ����� ��������� �� ��� ��
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ�� þ� ���� ���� ��� ������ �� ��� ��
� ��þ � � � ,þÿ� � ÿþþ �� ������ �� ��������� þ�� �� þ� � ÿ�þþ�þþ
þ,ÿþþ ���������� ��������� �� ��� ��
þ,ÿþþ� ����� ��������� �� ��� ��
� þÿ� þ�ÿ� þþ� ÿ�� þ, ����� ���� �������� ���������� ����
� � �þ � � � ,þÿþ� ÿþþ ����������� ��� ����� ����������� þ�� �� þ� �ÿ�þþ�þþ

����� �� ������������ �� � � �ÿ,þþ�þþ
ùýûþÿ 2+ú � �ÿ����ý ��� �ÿ ��� ���ý����� ��� �ÿ �� ù������ � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
�� ��� �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
�� ���� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
+��2�+�+��+�ú+�ú ù�û� �ÿ�� �ý� �ý�þý� �ÿ ��� �ÿ
� �� � � 2+� ���� ��� �ýûþ��þ���ý �ý� þÿ��ý �ÿþÿ���û��ý 2�+�2+ú +� �2�����

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� +� �2�����
ùýûþÿ 2+� � �ÿ����ý ��� �ÿ ��� ���ÿûþÿ� �ý��û�þ� ��ý� ��� �ÿ � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
�� ��� �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
�� ���� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
+��2�+�+��+�ú+�+ ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� 2� � � 2+� ���� ��� �ýûþ��þ���ý �ý� þÿ��ý �ÿþÿ���û��ý 2�+�2+� ú��������

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� ú��������

ùýûþÿ +ú+ � �ÿ����ý ù�û�ÿù �ú� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�

ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú� ÿû��ûý ù�û���ÿûþ�� � ù�û�ÿù
+��� �+�+�ú���ú� � ÿû��ûý ù�û���ÿûþ�� � ù�û�ÿù �ú�
� �úú � � +� ú�++�úú � ÿû� � �ûþ��ÿû� ù����� �ÿ��ý�� ��� �� ú�+�+ú+ +���úúú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� +���úúú�úú

ùýûþÿ úúú � �ÿ����ý ý���û� ��ý� ���� �ÿ�� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�

ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ����û��þ����ý
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ��þÿ���� ÿ ��þ���ýû�ý
ú� �� ���ú� ú� ��ú�� ù�û� �� ��� �ÿ ��þÿ���� ÿ ��þ���ýû�ý
� � ú � � � � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú ���� � ú�úú
ú��úú �ÿ�� ��û �ÿ ý� ��� ÿ �ÿ�� ��ý� �� � ���ý�
ú��úú� ��� ���ý �ÿ �����þ� û��� � ���ý�ÿ��� ���
�ú��ú� ��úú� ��ú�� ��û�þ ��� �����þ� û��� � ���ý�ÿ��� ���
�ú� ú � � � � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � � �� � ú�úú
ú��úú �ÿ�� ��û þ��� ��� ý ÿ �û� �ýû� ÿû��ýû��
ú��úú� ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��ÿþ���ý ��þ��
������ ���ú� ��ú�� ��û�þ ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��ÿþ� ��ý � ��þ��
��� ú � � � � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � � �� � ú�úú
ú��úú �ÿ�� ��û þ��� ��� ý ÿ �û� �ýû� ÿû��ýû��
ú��úú� ��� ���ý �ÿ �ÿ�ÿû� ý�� ��ÿûþý ÿ�ýû� ���ý
������ ���ú� ��ú�� ��û�þ ��� �ÿ�ÿû� ý�� ��ÿûþý ÿ�ýû� ���ý
�� úú � � � � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � �� � ú�úú
ú��úú �ÿ�� ��û þ��� ��� ý ÿ �û� �ýû� ÿû��ýû��
ú��úú� ��� ���ý �ÿ �����þ� û��� � �ý��û����ÿ
� � �� � � �� � ú� ��ú�� ��û�þ ��� �����þ� û��� � �ý��û����ÿ
�� � ú � � � � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � ���ú�úú
ú� �úú �ÿ�� ��û�� ÿ��ý�þÿ�� ���þ�� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��ÿþ���ý � ��ÿ��
�� �� ���ú� ú� ��ú�� ù�û� ��� �ûÿþÿ �� ��ÿ��
��� ú � � � � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � � �� �ú�úú
ú� �úú �ÿ�� ��û�� ÿ��ý�þÿ�� ���þ�� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ÿ��ý�þÿ�
�� �� � ���� ú���ú�� ��û�þ �� ��� ���ý �ÿ ÿ��ý�þÿ�
�� � ú � � � � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú �� �� � ú�úú
ú� �úú �ÿ�� ��û�� ÿ��ý�þÿ�� ���þ�� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ �ÿ��ÿ���ý ý��ÿûþ���
�� �� � � ��� ú���ú�� ��û�þ �� ��� ���ý �ÿ �ÿ��ÿ���ý
�� �ú � � � � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú ��ú�ú�úú
ú� �úú �ÿ�� ��û�� ÿ��ý�þÿ�� ���þ�� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� ���ý ���þ����
� � �� � ��� � ú� ��ú�� ��û�þ �� ��� ���ý ���þ����
�� �ú � � � � ú�� � �úú � ÿû� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � �� �ú�úú

þ/ÿþþ ���������� ��������� �� ��������
þ/ÿþþ� ��� ���� �� ������ �������������� ����
� �ÿ� �� ÿ� �þ/ÿ�þ/� ����� ��� �� ������ �������������� ����
� � � þ � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ �ÿ�/þ�þþ
þ� ÿþþ ���������� ��������� �� ��� ��
þ� ÿþþ� ��� ���� �� ��� �� �� � ����
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ�þ� � ����� ���� �� ��� �� �� � ����
� � /þ � � � � þÿ� � ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �þþþ � � � ÿ�þþ�þþ

+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ+ ��� ����� �� ���������� � ����
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�++þ ����� ��� ����� �� ���������� � ����
� � � þ � � +� þÿ++ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�+�þþþ � � ÿþþþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ��� ���� �� �������� � �����
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�++� ����� ���� �� ��� �� �������� � �����
�þ� þ � � +� þÿ++ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�+�þþþ +�ÿ�� þ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ��� ���� �� ����������� �� �����
þ� ÿ�� � ÿþ� þ� ÿ�++� ����� �� ��� ����������� �� �����
�þ� þ � � +� þÿ++ÿþþ � ��� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�+�þþþ � �ÿ+þþ�þþ

����� �� ������������ �� � � � ÿ� � þ�þþ
����� ����� �� ������������ �� +ÿ� � +ÿ�� ��þþ

Art. 2.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit
Financeiro da Fonte de Recurso nº. 308 no valor de R$ 22.100,00 (Vinte e dois mil e cem reais).

Art. 3.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com recursos de
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, das Fontes de Recursos 000 e 101 no valor de R$ 957.805,00
(Novecentos e cinqüenta e sete mil, oitocentos e cinco reais).

Art. 4.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 911.640,00 (Novecentos e onze mil, seiscentos
e quarenta reais) da seguinte dotação orçamentária

ùýûþÿ +ú+ � �ÿ����ý ù�û�ÿù �ú� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�

ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú� ÿû��ûý ù�û���ÿûþ�� � ù�û�ÿù
+��� �+�+�ú���ú� � ÿû��ûý ù�û���ÿûþ�� � ù�û�ÿù �ú�
� �+ú � � +� ú�+��úú ý�þ��� �ÿ�� � ����� ÿ�� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�+�+ú+ +�� �úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú� ÿû��ûý ù�û���ÿûþ�� � ù�û�ÿù
+��� �+�+�ú���ú� � ÿû��ûý ù�û���ÿûþ�� � ù�û�ÿù �ú�
� ��ú � � +� ú�� � �úú �û�ÿû�� ��� ÿ� ÿ �ÿ�þ�þ þ��� ��� ��þ�� ú�+�+ú+ � �úúú�úú

þýþ�� �ÿ ��û�ÿ���ÿûþý� +���úúú�úú
ùýûþÿ +ú� � �ÿ����ý +ú� �ý� �ÿ þ��û�ù �ýû�þ�þ���ýû��� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú� ÿû��ûý ù�û���ÿûþ��
+��� �+�+�ú���ú� � �ÿùý��� ÿ �ýû�ÿ�� ���ý �ÿ ÿ��ý���
� �� ú � � � � ú�� ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�+�+ú� �+� úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú� ÿû��ûý ù�û���ÿûþ��
+��� �+�+�ú���ú� � �ÿùý��� ÿ �ýû�ÿ�� ���ý �ÿ ÿ��ý���
� �� ú � � � � ú�� � �úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �� ú�+�+ú� � � úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú� ÿ������ý �ûù�ûþ��
+��� ���+�ú� ��ú� � ��û�þ �ý� ��ÿ��� ��û�������
� � �ú � � +� ú�+� �úú ý� ������ ÿ� ��þ�ýû��� ú�+�+ú� +��úúú�úú

ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ÿ������ý
ú� �úú� ÿ������ý �ûù�ûþ��
+��� ���+�ú� ��ú� ú �ÿùý��� ÿ �ýû�ÿ�� ���ý �ÿ ��ÿ���
� � úú � � � � ú�� ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�+�+ú� � � úúú�úú

þ/ÿþþ ���������� ��������� �� ��������
þ/ÿþþ� �������� ��������
� �ÿ� ��ÿ� �þ� ÿ�þ� þ ������� � ������� ���� �� ������
� /� þ � � � � þÿ� � ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�� �� þ� � �ÿþþþ�þþ
þ/ÿþþ ���������� ��������� �� ��������
þ/ÿþþ� �������� ��������
� �ÿ� ��ÿ� �þ� ÿ�þ� � ����� �������� �������� �� þ � � ����
� /� þ � � � � þÿ� � ÿþþ �� ������ �� ��������� þ�� �� þ� �þÿþþþ�þþ
þ/ÿþþ ���������� ��������� �� ��������
þ/ÿþþ� �������� ��������
� �ÿ� ��ÿ� �þ�ÿ� þ� � ���������� � ��������� �� ������
� � � þ � � � � þÿ�� ÿþþ �� ��� � ��������� �� þ�� �� þ� � � ÿ�þþ�þþ

����� �� ������������� � �� ÿ�þþ�þþ
����� � þ� � ������� ��� ��� �� ������ ��� � ��� � �������� � ��������� ��������

��������� ������������ � ����
þ/ÿþþ ���������� ��������� �� ��������
þ/ÿþþ� ��� ����� �� ���������� � ���
� �ÿ� ��ÿ� �þ� ÿ�þ� � ����� ��� ����� �� ���������� � ���
� � �þ � � � � þÿ� � ÿþþ �� ������ �� ��������� þ�� �� þ� � ÿ�þþ�þþ

����� �� ������������� � ÿ�þþ�þþ

ùýûþÿ 2ú+ � �ÿ����ý ��� �ÿ ��� ���ÿ�þ��ý�ÿ� �ÿ �ÿ�� ��ý � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�

ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
+ú�2ú+�+úú+��+ú+ ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� 2� ú � 2+� ú�ú� �úú �ýûþ��þ���ý �ý� þÿ��ý �ÿþÿ���û��ý ú�+�2ú+ �ú�úúú�úú

þýþ�� �ÿ ��û�ÿ���ÿûþý� �ú�úúú�úú



PÁGINA-06 Boletim Oficial Telêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

ùýûþÿ 2ú2 � �ÿ����ý ��� �ÿ �ÿ� � �û����� �� �ÿ� �� �úú�� �� � � ÿ�ÿ���� �ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ����� �ý �� ���ý�ùýûþÿ � ��ý�

ú� �úúú �ÿ��ÿþ�� �� ��û���� �� �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��þÿþ���ý � ���
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ��û�þ �ý ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��ÿþ�� �ý � ���
� ú� ú � 22� ú�2� �úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �� ú�� �2ú2 ���úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ�� �� ��û���� �� �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ���ÿ�� �� �ÿ�� �þÿû� ý�ýûþý�� ���ý
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ù�û� ���ÿ� �� �ÿ�� �þÿû� ý�ýûþý�� ���ý
� � 2ú � 2� � ú�2� �úú ý�þ��� �ÿ� � �ÿ��ý�� �ÿ� �ýûþ� þÿ��ÿ�� ú�� �2ú2 � �úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ�� �� ��û���� �� �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ���ÿ�� �� �ÿ�� �þÿû� ý�ýûþý�� ���ý
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ù�û� ���ÿ� �� �ÿ�� �þÿû� ý�ýûþý�� ���ý
� � �ú � 22� ú�2� �úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �� ú�� �2ú2 ��� úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ�� �� ��û���� �� �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ���ÿ�� �� �ÿ�� �þÿû� ý�ýûþý�� ���ý
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ù�û� ���ÿ� �� �ÿ�� �þÿû� ý�ýûþý�� ���ý
� � � ú � � � � ú�2� �úú ÿ� � ����ÿûþý� ÿ ��þÿ���� �ÿ���ûÿûþÿ ú�� �2ú2 2�� úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ�� �� ��û���� �� �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú2 ��� ���ý �ÿ ��� �ÿ �� � ��� �
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ��û�þ �ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ ��� �ÿ �� � ����
� ��ú � 22� ú�2��úú ��þÿ���� �ÿ ���þ��� ����ý ���þ��þ� ú�� �2ú2 ��2úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ�� �� ��û���� �� �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú2 ��� ���ý �ÿ ��� �ÿ �� � ��� �
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ��û�þ �ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ ��� �ÿ �� � ����
� �2ú � 22� ú�2��úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �ù ú�� �2ú2 2��úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ�� �� ��û���� �� �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ��� �ÿ �� ��û��þ�� ��ý ÿ ��ý�� ���� �ý
� ú�2ú� �� úú� ��� úú ��û�þ �ÿ�� ��� �ÿ � ���û ÿ ��ý�������ý
� 2� ú � 22� ú�2��úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �ù ú�� �2ú2 � �� úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ�� �� ��û���� �� �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ��� �ÿ �� ��û��þ�� ��ý ÿ ��ý�� ���� �ý
� ú�2ú� �� úú� ��� úú ��û�þ �ÿ�� ��� �ÿ � ���û ÿ ��ý�������ý
� 2�ú � 22� ú�2� �úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �� ú�� �2ú2 ��úúú�úú

þ,ÿþþ ��� ���� ��� � � ��� ���� � � ��� � �
þ,ÿþþ� ��� �� � � ��� �� �� � � ��� � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ��� � ��� � ��� � �� �� �
� � �þ � � � ,þÿ� � ÿþþ ���� �� � ��� �� ��� �� � �� �� � �� ��� ���� þ�� � � þ� � � ÿ�þþ�þþ
þ,ÿþþ ��� ���� ��� � � ��� ���� � � ��� � �
þ,ÿþþ� ��� �� � � ��� �� �� � � ��� � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ��� � ��� � ��� � �� �� �
� � � þ � � � ,þÿ,� ÿþþ �� �� ��� �� � �� � � ����� ��� � ��� ����� þ�� � � þ� � ÿ�þþ�þþ
þ,ÿþþ ��� ���� ��� � � ��� ���� � � ��� � �
þ,ÿþþ� ��� �� � � ��� �� �� � � ��� � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ��� � ��� � ��� � �� �� �
� � �þ � � � ,þÿ� þÿþþ ����� ��� � � �� � ��� � þ�� � � þ� � � ÿ�þþ�þþ
þ,ÿþþ ��� ���� ��� � � ��� ���� � � ��� � �
þ,ÿþþ� ��� �� � � ��� �� �� � � ��� � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ��� � ��� � ��� � �� �� �
� � � þ � � � ,þÿ� �ÿþþ ����� ��� � � ����� �� ��� �� � � ������ þ�� � � þ� � ÿ� þþ�þþ
þ,ÿþþ ��� ���� ��� � � ��� ���� � � ��� � �
þ,ÿþþ� ��� �� � � ��� �� �� � � ��� � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ��� � ��� � ��� � �� �� �
� �þþ � � � ,þÿ� �ÿþþ ���� �� ��� � ��� � � � ���� ��� � � � �� þ�� � � þ� ,ÿþþþ�þþ
þ,ÿþþ ��� ���� ��� � � ��� ���� � � ��� � �
þ,ÿþþ� ��� �� � � ��� �� �� � � ��� � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ��� � ��� � ��� � �� �� �
� �� þ � � � ,þÿ� ,ÿþþ ���� �� ��� � ��� � � � ���� ��� � � � �� þ�� � � þ� �ÿþþþ�þþ
þ,ÿþþ ��� ���� ��� � � ��� ���� � � ��� � �
þ,ÿþþ� ��� �� � � ��� �� �� � � ��� � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ��� � ��� � ��� � �� �� �
� ��þ � � � ,þÿ,� ÿþþ �� �� ��� �� � �� � � �������� � �� þ�� � � þ� � ÿ� þþ�þþ
þ,ÿþþ ��� ���� ��� � � ��� ���� � � ��� � �
þ,ÿþþ� ��� �� � � ��� �� �� � � ��� � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ��� � ��� � ��� � �� �� �
� �� þ � � � ,þÿ��ÿþþ �� ����� �� �� � � � ���� ��� � ��� �� ���� þ�� � � þ� �ÿ�þþ�þþ

þ,ÿþþ ��� ��� �� �� � � ��� ���� �� � �� ��
þ,ÿþþ� ��� �� � �� ���� �� � � �� � � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ���� � � � � �� � �� �� �� ��� � � � �� � � �
� �� þ � � � ,þÿ� þÿþþ ����� ��� �� � � � ��� � þ�� � � þ� �ÿþþþ�þþ
þ,ÿþþ ��� ��� �� �� � � ��� ���� �� � �� ��
þ,ÿþþ� ��� �� � �� ���� �� � � �� � � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ��� �� � �� � ��� � �� ��
� � � þ � � � ,þÿ� þÿþþ ����� ��� �� � � � ��� � þ�� � � þ� � ÿ�þþ�þþ
þ,ÿþþ ��� ��� �� �� � � ��� ���� �� � �� ��
þ,ÿþþ� ��� �� � �� ���� �� � � �� � � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ� � þ� ��� �� � �� � ��� � �� ��
� � � þ � � � ,þÿ� ,ÿþþ ���� � � �� �� �� � � � � ��� � ���� � � �� þ�� � � þ� � ÿ�þþ�þþ
þ,ÿþþ ��� ��� �� �� � � ��� ���� �� � �� ��
þ,ÿþþ� ��� �� � �� ���� �� � � �� � � �
� þÿ� þ� ÿ� þþ�ÿ� � þ� ��� �� � � �� � � � � � �� � � �� � � �
� � � þ � � � ,þÿþ� ÿþþ �� � ���� �� �� �� � ��� � � � ���� � �� �� � þ�� � � þ� � � ÿþþþ�þþ
þ ,ÿþ þ � � � � � � � � �� � � � �� �� � � � � � � � � �
þ ,ÿþ þ� � � � � � � � � �� �� � � � � � � � � �
� þÿ� þ� ÿ� þ þ� ÿ� � þ� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � þ � � � , þÿ� � ÿþ þ � � � �� � � � � � � � � � � � � �� þ � � � � þ � � ÿþþ þ�þ þ
þ ,ÿþ þ � � � � � � � � �� � � � �� �� � � � � � � � � �
þ ,ÿþ þ� � � � � � � � � �� �� � � � � � � � � �
� þÿ� þ� ÿ� þ þ� ÿ� � þ� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

ùýûþÿ 2+ú � �ÿ����ý ��� �ÿ ��� ���ý���� � ��� �ÿ �� ù�� ���� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�

�� ��� �ÿ��ÿþ���� � �û������ �ÿ ��� �ÿ
�� ���� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
+��2�+�+��+�ú+�ú ù�û� �ÿ�� �ý� �ý�þý� �ÿ ��� �ÿ
� �� � � 2+� ��2� ��� ý�þ��� �ÿ�� �ÿ��ý�� �ÿ� �ýûþ� þÿ��ÿ�� 2�+�2+ú +� �2�����

þýþ�� �ÿ ��û�ÿ���ÿûþý� +� �2�����
ùýûþÿ 2+� � �ÿ����ý ��� �ÿ ��� ���ÿûþÿ� �ý��û�þ� ��ý� ��� �ÿ � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ����� �ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
�� ��� �ÿ��ÿþ���� � �û������ �ÿ ��� �ÿ
�� ���� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
+��2�+�+��+�ú+�+ ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� �2� � � � � ���ú��� ÿ� �����ÿûþý� ÿ ��þÿ���� �ÿ�� �ûÿûþÿ 2�+�2+� ú��������

þýþ�� �ÿ ��û�ÿ���ÿûþý� ú��������
ùýûþÿ úúú � �ÿ����ý ý���û� ��ý� ���� �ÿ�� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú��úú ��� �ûÿþÿ �ý ��ÿùÿ�þý
ú��úú� ���ÿ��ý��� �ÿ �ûþÿ�����ý �ý��û�þ����
ú� �� ���ú� ú� ��ú� � ù�û� ���ÿ� �ÿ �ûþÿ�����ý �ý��û�þ����
�� ú � � � � ú�� � �úú � ÿû��� ÿ � �ûþ��ÿû� ù���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � �� úú�úú
ú��úú ��� �ûÿþÿ �ý ��ÿùÿ�þý
ú��ú� � �ÿ�� ��ý �ÿ �ý��û�����ý �ý����
ú� �� � � �ú� ú���ú� � �ÿ�� ��ý� �ÿ ��� ������ý ÿ ��� ������ý
� � ú � � � � ú�� � �úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �� ú�� �úúú ����� ú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ ��û ÿ��ý�þÿ�� ���þ� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��ÿþ���ý � ��ÿ��
�� �� ���ú� ú� ��ú�� ù�û� �ý ��� �ûÿþÿ �� ��ÿ��
���ú � � � � ú�� � �úú ��� ���� � �ÿ��ý�� ��� �� ú�� �úúú � �úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ ��û ÿ��ý�þÿ�� ���þ� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ÿ��ý�þÿ�
�� �� � ���� ú� �� ú�� ��������ý �� � ����� �ý��ÿ�� � � ��ÿ� ��
���ú � � � � ú��� �úú ý� ��� ÿ �û�þ����� ÿ� ú�� �úúú � ú�úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ ��û ÿ��ý�þÿ�� ���þ� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ÿ��ý�þÿ�
�� �� � ���� ú� ��ú�� �ÿù ��û ÿ�� ��ý� � ùÿ�û�û�ÿ���ÿ� �����
���ú � � � � ú�� ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�� �úúú �� �úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ ��û ÿ��ý�þÿ�� ���þ� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ÿ��ý�þÿ�
�� �� � ���� ú� ��ú�� �ÿù ��û ÿ�� ��ý� � ùÿ�û�û�ÿ���ÿ� �����
���ú � � � � ú�� � �úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �� ú�� �úúú � ��úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ ��û ÿ��ý�þÿ�� ���þ� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ÿ��ý�þÿ�
�� �� � ���� ú� ��ú�� �ÿù �ÿ � ������ ÿ ��û���ý� �ÿ ÿ��ý�þÿ�
��� ú � � � � ú�� � �úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �� ú�� �úúú � � �úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ ��û ÿ��ý�þÿ�� ���þ� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ÿ��ý�þÿ�
�� �� � ���� ú� ��ú�� �ÿù ÿ ��ÿ� ����ý ��û� �ÿûþ�ý ÿ��ý�þ�� ý
��� ú � � � � ú�� ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�� �úúú ���úúú�úú

þLÿþþ ������ ��� ��������� ����� ���������
þLÿþþ� ��� ���� �� ������ ��
�Lÿ� � �ÿ�Lþ� ÿ�þ�� ��� � ���� ����� ���� ������ �������� �
�Lþþ � � � � þÿ� � ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�� �þþþ � Lÿþþþ�þþ
þLÿþþ ������ ��� ��������� ����� ���������
þLÿþþ� ��� ���� �� ������ ��
�Lÿ� � �ÿ�Lþ� ÿ� þ�L ���������� �� ����� �� ����������
�L� þ � � � � þÿ�� ÿþþ �� ��� � ��������� �� þ�� �þþþ �ÿþþþ�þþ
þLÿþþ ������ ��� ��������� ����� ���������
þLÿþþ� ��� ���� �� ������ ��
�Lÿ� � �ÿ�Lþ� ÿ� þ�� ���������� �� � ��������� ���������
�L�þ � � � � þÿ�� ÿþþ �� ��� � ��������� �� þ�� �þþþ � þÿþþþ�þþ
þLÿþþ ������ ��� ��������� ����� ���������
þLÿþþ� ��� ���� �� ������ ��
�Lÿ� � �ÿ�Lþ� ÿ� þ�� ����� ������ ���� ����� �������������
�L� þ � � � � þÿ�� ÿþþ �� ��� � ��������� �� þ�� �þþþ �ÿþþþ�þþ
þLÿþþ ������ ��� ��������� ����� ���������
þLÿþþ� ��� ���� �� ��������� ���������
�Lÿ� � � ÿ�Lþ� ÿ� þ� þ ����� ���� ��� �� � � ����� � � � ���� ��
�L� þ � � � � þÿ�� ÿþþ �� ��� � ��������� �� þ�� �þþþ � þÿþþþ�þþ

� �
� L� þ � 2 +� þÿ� � ÿþ þ �� � � � �� � � � � � � � � � � �� � � � � � � � �� � � � þ �+ �2þ 2 ü ÿþþ þ�þ þ
þ � ÿþ þ � � � � � � � � �� � � � �� �� � � � � � � � � �
þ � ÿþ þý � � � � � � � � �� �� � � � � � � � � �
+ þÿ2 þý ÿ+þ þ2 ÿü+ þ� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � �� �
� � ü þ � � � � þÿý üÿþ þ � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � þ �+ �2þ 2 ý ÿ� þ þ�þ þ

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � + 2� ÿLþ þ�þ þ

þLÿþþ ��� �� � � � � � � � � � � � � � � �� �� �� � � � � � � �
þLÿþþ� ��� �� � � � ��� �� � �
� � ÿ� � �ÿ� � þ� ÿ�þ� � ��� � � � �� � � � � � � � � � � �� �� � �
� � þþ � � � � þÿ� þÿþþ ��� � ��� � �� �� �� � �� þ� � �þþþ � ÿ�þþ�þþ
þLÿþþ ��� �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � �
þLÿþþ� ��� �� � � � ��� �� � �
� � ÿ� � �ÿ� � þ� ÿ�þ� � ��� � � � �� � � � � � � � � � � �� �� � �
� � � þ � � � � þÿ�� ÿþþ �� ��� � � � � � �� � � � � � � �� � � � � � � � � � � � þ� � �þþþ � þÿþþþ�þþ
þLÿþþ ��� �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � �
þLÿþþ� ��� �� � � � ��� �� � �
� � ÿ� � �ÿ� � þ� ÿ�þLþ �� ��� �� � � �� �� � � � � � �� � ��� ��
� � �þ � � � � þÿ� þÿþþ ��� � ��� � �� �� �� � �� þ� � �þþþ � � ÿþþþ�þþ
þ� ÿþþ ��� �� � � � �� � � � �� �� � � � � � � � � � � � �
þ� ÿþþ� ��� �� � � � � � � � �� � � � �� �� � �� �� ��� � � � �
� �ÿ� � � ÿ� �þ� ÿ�þ� � �� �� � � �� � � �
� � Lþ � � � � þÿ� þÿþþ ��� � ��� � �� �� �� � �� þ� � �þþþ �Lÿþþþ�þþ



PÁGINA-07Boletim OficialTelêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

Art. 5.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de dezembro de 2006.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO WALDOMIRO BEREZA
Procurador Geral do Município Secretário Municipal de Finanças

D E C R E T O Nº 1 3 3 3 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº 1533 de 29/12/2005,
na forma prevista pelos incisos II e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 302.750,00 (Trezentos e
dois mil, setecentos e cinqüenta reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

ùýûþÿ ú2ú � �ÿ����ý �ý� ��þ�ÿ� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�

ú��úú �ÿ�� ��û �ÿ ý� ��� ÿ �ÿ�� ��ý� �� � ���ý�
ú��úú2 ��� ���ý �ÿ ��� ��ÿûþ���ý ÿ �� � ��û��
���� � ����ú� ��ú� 2 ù�û� �ÿ�� ��� ��� ��ÿûþ���ý ÿ �� � ��û��
� � �ú � 22� ú�2ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�� �ú2ú � �� úú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� �ý� ÿ��ÿ��ý � �� úú�úú
ùýûþÿ 2ú2 � �ÿ����ý ��� �ÿ �ÿ�ÿ�þ�� � �û������� �ÿ� �� �úú�� �� ��ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
� ú�2ú� �� úú� ��� ú� ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� � úú � 2� � ú�� 2�úú ý� ������ ÿ� ��þ�ýû��� ú�� �2ú2 �� �� úú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� �ý� ÿ��ÿ��ý �� �� úú�úú
ùýûþÿ 2� � � �ÿ����ý ��� �ÿ���� ��ÿûþÿ� �ý��û�þ� ��ý� ��� �ÿ�ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
� ú�2ú� �� úú� ��� ú� ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� � �ú � 22� ú�2ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý 2�� �2� � � 2��úú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� �ý� ÿ��ÿ��ý � 2��úú�úú
ùýûþÿ � �� � �ÿ����ý ��ý� ù������� ù � ùû���ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
� ú�úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ���ý �ý����
� ú�úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ �����þ� û��� �ý����
ú� ��� � ú� ú� ��� �ú ��û�þ �ÿ�� ��ý�ý � ù������
�2�ú � � � � ú����úú ÿ� �����ÿûþý� ÿ ��þÿ���� �ÿ���ûÿûþÿ 2�� �� �� ���úúú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� �ý� ÿ��ÿ��ý ���úúú�úú
ùýûþÿ 2ú2 � �ÿ����ý ��� �ÿ �ÿ�ÿ�þ�� � �û������� �ÿ� �� �úú�� �� ��ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
� ú�2ú� �� úú� ��� ú� ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� � �ú � 2� � ú�2� �úú ý�þ��� �ÿ�� �ÿ��ý�� �ÿ� �ýûþ� þÿ��ÿ�� ú�� �2ú2 2� �úúú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
� ú�2ú��� úú2��� ú� ��û�þ �ÿ�� �ýûþ�ý�ÿ ÿ���ÿ��ý�� ���ý
� � � ú � 2� � ú�� 2�úú ý� ������ ÿ� ��þ�ýû��� ú�� �2ú2 2���úú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� �� ��úú�úú
ùýûþÿ 2� � � �ÿ����ý ��� �ÿ���� ��ÿûþÿ� �ý��û�þ� ��ý� ��� �ÿ�ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
� ú�2ú� �� úú� ��� ú� ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� � �ú � 22� ú�2ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý 2�� �2� � � �ú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
� ú�2ú� �� úú� ��� ú� ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� �� ú � 22� ú�2� �úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �� 2�� �2� � � úú�úú

þýþ�� �ÿ ����ÿ�ÿûþ��� ÿ� ��ú�úú
FONTE 302 - RECURSO SAÚDE/PAB/AÇÕES DE SAÚDE - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO ID/USO/FONTE VALOR 
09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
09.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.2101 FUNC SERVIÇOS DO FMS   
4510 - 3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 0-1-302 17.000,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES  17.000,00 
FONTE 000 - RECURSO ORDINARIOS (LIVRE) - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO ID/USO/FONTE VALOR 
03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   
03.004 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS   
04.122.0405.2025 MANUT SERV DIV DE RECURSOS HUMANOS   
950 - 3190.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0-1-000 59.600,00 
04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   
04.002 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   
04.123.0407.2030 MANUT DIV DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   
1230 - 3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 0-1-000 3.900,00 
07.00 SECR MUN ESPORTES, CULT, RECREAÇÃO   
07.004 DIVISÃO CULTURAL   
13.392.1301.2071 FESTIVIDADES ALUSIVAS AO NATAL   
2960 - 3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 0-1-000 5.000,00 
10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL   
10.004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.0801.2122 FUC SERV CENTRAL DE ALIMENTOS   
5370 - 4490.51.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0-1-000 79.100,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 147.600,00 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 277.750,00 

+ þÿþ þ � � � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� �
+ þÿþ þ� � � � � � � � � � � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � � �� �
þ � ÿ� � � ÿþ � þ � ÿ �+ +� � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � �� � � � � � � �
� +� þ � � � � þÿ � � ÿþ þ � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � þ� + �þ þþ � ÿ�þ þ �þþ
+ þÿþ þ � � � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� �
+ þÿþ þ� � � � � � � � � � � � �� � � � �� � � � � � � � � � � � � � � �
þ � ÿ� � � ÿþ � þ � ÿ �+ � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � �
� � � þ � � � � þÿ � + ÿþ þ � � � � � �� � �� � � � þ� + �þ þþ + þ� ÿþ þþ �þþ

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ÿ� � þ �þþ
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ++ ÿ� � þ �þ þ

2 2� þ � 2 2� þ ÿ2þ ÿþ þ � � � � � � � � � � � � � � � � � þ � +� þþ þ ý � ÿþþ þ�þþ
þ /ÿþ þ �� � � � � � � � � � � � �� �� � � � � � � � � � � � �
þ /ÿþ þ � � �� �� � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � �
+ ýÿ2 ü 2ÿ+ ýþ / ÿýþ / + �� � � � � � � � � �
2 2/ þ � 2 2� þ ÿ2� ÿþ þ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � þ � +� þþ þ + ýÿ� þ þ�þþ
þ /ÿþ þ �� � � � � � � � � � � � �� �� � � � � � � � � � � � �
þ /ÿþ þ ü �� � �� � � � � � � � � � � � �
+ ýÿ2 ü +ÿ+ ýþ ý ÿýþ / � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �
2 ü/ þ � � � � þ ÿ�ý ÿþ þ �� � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � þ � +� þþ þ üÿþþ þ�þþ
+ þÿþ þ �� � � � � � � � � � � � �� �� � � � � � � � � � � � �� �
+ þÿþ þ + � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � � � �
þ /ÿý � � ÿþ /þ + ÿý+ + þ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � / þ � 2 2� þ ÿ2ü ÿþ þ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � þ � +� þþ þ 2ÿ � þ þ�þþ
+ þÿþ þ �� � � � � � � � � � � � �� �� � � � � � � � � � � � �� �
+ þÿþ þ ý � �� �� � � � � � � � � � � � � � � � � � �
þ /ÿý � � ÿþ /þ + ÿ+þ 2 � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� �� � �
� þ+ þ � � � � þ ÿ�+ ÿþ þ � � � � � � �� � � � � � � � � þ � +� þþ þ �ÿþþ þ�þþ
+ þÿþ þ �� � � � � � � � � � � � �� �� � � � � � � � � � � � �� �
+ þÿþ þ 2 � �� �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
þ /ÿý � 2ÿþ /þ � ÿý+ + 2 � � � � � � � � �� � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � �
� +2 þ � 2 2� þ ÿ2� ÿþ þ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � þ � +� þþ þ �ÿþþ þ�þþ



PÁGINA-08 Boletim Oficial Telêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

Art. 2.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com recursos de
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, das Fontes de Recurso 030, 303, 315 e 724 o valor de R$
68.400,00 (Sessenta e oito mil e quatrocentos reais).

Art. 3.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 234.350,00 (Duzentos e trinta e quatro mil,
trezentos e cinqüenta reais) da seguinte dotação orçamentária:

ùýûþÿ úúú � �ÿ����ý ý���û���ý� ���� �ÿ� � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�

ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ù�û�û���
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ����û��þ����ý ù�û�û�ÿ���
�� �� � � � úúúú�úú� � ��ý�þ ÿ ÿû����ý� ù�û�û����ÿûþý� ���
� �� ú � � �� ú��� �úú ���ý� �ý� �ÿ � ��� ��� �ý� �ýûþ��þý ú�� �úúú ����úú�úú
ú� �úú �ÿ�� ��û ÿ��ý�þÿ�� ���þ� �ÿ��ÿ���ý
ú� �úú� ��� ���ý ���þ����
� � �� � ��� � ú� ��ú� � ùÿ�þ�� ����ÿ� ������ �� �ý û�þ��
�� �ú � � � � ú�� ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�� �úúú ��úúú�úú
� ú�úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ���ý �ý����
� ú�úú� ��� ���ý �ÿ �þÿû���ÿûþý �ý �ÿûý�
ú� ��� � �ú� ú� ��� � � ��û�þ ��� ���ý �ÿ �þÿû���ÿûþý �ý �ÿûý�
�� � ú � � � � ú�� ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�� �úúú � �� úú�úú
� ú�úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ���ý �ý����
� ú�úú� ��� ���ý �ÿ �þÿû���ÿûþý �ý �ÿûý�
ú� ��� � �ú� ú� ��� � � ��û�þ ��� ���ý �ÿ �þÿû���ÿûþý �ý �ÿûý�
�� � ú � � � � ú����úú ÿ� �����ÿûþý� ÿ ��þÿ���� �ÿ���ûÿûþÿ ú�� �úúú ���úú�úú
� ú�úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ���ý �ý����
� ú�úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ �����þ� û��� �ý����
ú� ��� � �ú� ú���� � � ��û�þ �ý �ÿûþ�ý �ÿ �ýû� �� � û��� ��ý�ý
�� �ú � � � � ú�� ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�� �úúú ���úú�úú
� ú�úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ���ý �ý����
� ú�úú� ù�û�ý ��û �ÿ �����þ� û��� �ý����
ú� ��� � �ú� ú� ��� � � �����û� � �ý ������� ý �úú�
��� ú � � � � ú�� ��úú ��þÿ���� �ÿ ���þ��� ����ý ���þ��þ� ú�� �úúú ��úúú�úú
� ú�úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ���ý �ý����
� ú�úú� ù�û�ý ��û �ÿ �����þ� û��� �ý����
ú� ��� � �ú� ú� ��� � � ù�û� �ÿ�� ��� ÿ���ÿ ûýþ��ûý
���ú � � � � ú����úú ÿ� �����ÿûþý� ÿ ��þÿ���� �ÿ���ûÿûþÿ ú�� �úúú � �� úú�úú
� ú�úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ���ý �ý����
� ú�úú� ù�û�ý ��û �ÿ �����þ� û��� �ý����
ú� ��� � �ú� ú� ��� � � ù�û� �ÿ�� ��� ÿ���ÿ ûýþ��ûý
���ú � � � � ú�� ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�� �úúú � ��úú�úú

+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ����� ���� �� ����� �� ���������
�� � þ � � � � þÿ� � ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�+�þþþ � ÿ þþþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ����� ���� �� ����� ������� �������
�� �þ � � � � þÿ� þÿþþ �������� �� ������� þ�+�þþþ � ÿ� þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ����� ���� �� ����� ������� �������
�� �þ � � � � þÿ� � ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�+�þþþ � ÿ þþþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ����� ���� �� ����� ������� �������
�� � þ � � � � þÿ��ÿþþ �� ���������� � �������� ���������� þ�+�þþþ �ÿ� þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ��� ������ ��� ����� ����������� ������
�� � þ � � � � þÿ� þÿþþ �������� �� ������� þ�+�þþþ �ÿ �þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ��� ������ ��� ����� ����������� ������
�� � þ � � � � þÿ� � ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�+�þþþ � ÿ �þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��� ������ ������� �����������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ� ÿ�+�� ����������� ������
��� þ � � � � þÿ� þÿþþ �������� �� ������� þ�+�þþþ �ÿ� þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��� ������ ������� �����������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ� ÿ�+� � ����� ���� �� ���� �������� ���
���þ � � � � þÿ� þÿþþ �������� �� ������� þ�+�þþþ +�ÿ� þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��� ������ ������� �����������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ� ÿ�+� � ����� ���� �� ���� �������� ���
���þ � � � � þÿ��ÿþþ �� ���������� � �������� ���������� þ�+�þþþ �ÿ þþþ�þþ

+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�++� ���� ���� ��� ����� �������
��� þ � � � � þÿ��ÿþþ �� ���������� � �������� ���������� þ�+�þþþ � ÿ� þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�++� ����� � ��� ������ � �� ����
��� þ � � � � þÿ��ÿþþ �� ���������� � �������� ���������� þ�+�þþþ � ÿ� þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�+ ����� �� �������� ���� � ���
�� � þ � � � � þÿ� þÿþþ �������� �� ������� þ�+�þþþ �ÿ þþþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�+ ����� �� �������� ���� � ���
�� � þ � � � � þÿ� � ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�+�þþþ �ÿ þþþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ���� ���� ������� �� ���������
�� �þ � � � � þÿ� þÿþþ �������� �� ������� þ�+�þþþ � ÿ þþþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ���� ���� ������� �� ���������
�� �þ � � � � þÿ� � ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�+�þþþ � ÿ �þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ����� ���� ������� �� ���� ��� �
�� � þ � � � � þÿ� þÿþþ �������� �� ������� þ�+�þþþ � ÿ� þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ����� ���� ������� �� ���� ��� �
�� � þ � � � � þÿ� �ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�+�þþþ �ÿ þþþ�þþ

+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ����� ���� ������� �� ���� ��� �
�� þþ � � � � þÿ� � ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�+�þþþ �ÿ �þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��������� �� ������� ���� ������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ+ÿ�+�� ����� ���� �� ����� �� ���������
�� �þ � � � � þÿ� þÿþþ �������� �� ������� þ�+�þþþ +ÿ þþþ�þþ

+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��� ������ ������� �����������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ� ÿ�+� � ���� ����� � ����������� �����������
���þ � � � � þÿ� þÿþþ �������� �� ������� þ�+�þþþ � ÿ þþþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��� ������ ������� �����������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ� ÿ�+� � ���� ����� � ����������� �����������
��� þ � � � � þÿ� �ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�+�þþþ � þþ�þþ
+þÿþþ ���������� ��������� �� ���� ������
+þÿþþ� ����� ��� ������ ������� �����������
þ� ÿ�� � ÿþ� þ� ÿ�+� � ���� ����� � ����������� �����������
��� þ � � � � þÿ� � ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�+�þþþ �ÿ þþþ�þþ

����� �� ������������� +� � ÿ�þþ�þþ

ùýûþÿ 2ú2 � �ÿ����ý ��� �ÿ �ÿ�ÿ�þ�� � �û������� �ÿ� �� �úú�� �� ��ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ
�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�

ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ��� �ûÿþÿ �ý �ÿ��ÿþ���ý � ���
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ��û�þ ��� �ûÿþÿ �ÿ��ÿþ���ý � ���
� ú� ú � 22� ú�2� �úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �� ú�� �2ú2 � ��úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ��� ���ÿ�� �þÿû���ÿûþý ý�ýûþý�� ���ý
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ù�û� ��� ���ÿ�� �þÿû��� ý�ýûþý�� ���ý
� � 2ú � 2� � ú�2� �úú ý�þ��� �ÿ�� �ÿ��ý�� �ÿ� �ýûþ� þÿ��ÿ�� ú�� �2ú2 � ��úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ��� ���ÿ�� �þÿû���ÿûþý ý�ýûþý�� ���ý
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ù�û� ��� ���ÿ�� �þÿû��� ý�ýûþý�� ���ý
� � � ú � 22� ú�2ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�� �2ú2 � �� úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú2 ��� ���ý �ÿ ��� �ÿ �� � ����
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ��û�þ �ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ ��� �ÿ �� � ����
� ��ú � 22� ú�2��úú ��þÿ���� �ÿ ���þ��� ����ý ���þ��þ� ú�� �2ú2 � ��úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú2 ��� ���ý �ÿ ��� �ÿ �� � ����
� ú�2ú� �� úú� ��ú� � ��û�þ �ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ ��� �ÿ �� � ����
� �� ú � 22� ú�2� �úú ý�þ�ý� �ÿ�� ��ý� �ÿ þÿ��ÿ��ý� � �� ú�� �2ú2 ��� úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ����û��þ� ÿ ��ý�������ý
� ú�2ú� �� úú� ��� úú ��û�þ �ÿ�� ��� �ÿ ��� ÿ ��ý�������ý
� �� ú � 22� ú�2ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�� �2ú2 2�2úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ��� ���ý �ÿ ����û��þ� ÿ ��ý�������ý
� ú�2ú� �� úú� ��� úú ��û�þ �ÿ�� ��� �ÿ ��� ÿ ��ý�������ý
� 2úú � 22� ú�2��úú ��þÿ���� �ÿ ���þ��� ����ý ���þ��þ� ú�� �2ú2 �úú�úú
ú� �úú �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
ú� �úú� ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
� ú�2ú� �� úú� ��� ú� ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� � �ú � 22� ú�2ú�úú ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ú�� �2ú2 � � �� úú�úú



PÁGINA-09Boletim OficialTelêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de dezembro de 2006.

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

FONTE 303 = SAÚDE 15%

Especificação Valor
1- Arrecadação de Janeiro a Novembro/2005  5.486.813,49 
2- Arrecadação Dezembro/2005  743.309,30 
3- Arrecadação de Janeiro a Novembro/2006  6.223.829,64 
4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro de 2006  5.933.850,00 

a) - Cálculo da taxa de incremento (ÿ)

6.223.829,64
ÿ = x 100    = 113,43% ÿ = 113,43% - 100,00%

5.486.813,49

ÿ = 13,43%

b) - Cálculo da provável arrecadação de  Dezembro/2006 (ÿ)

�  = 743.309,30 x 13,43% = 99.826,44

�  = 743.309,30 + 99.826,44 = 843.135,74

�  = 843.135,74

1- Receita prevista para Exercício Financeiro de 2006  5.933.850,00 
2- Arrecadação de Janeiro a Novembro/2006  6.223.829,64 
3- Provável arrecadação de Dezembro/2006  843.135,74  7.066.965,38 
4- Provável Excesso de arrecadação do Exercício de 2006  1.133.115,38 
5- Recurso utilizado de Excesso de Arrecadação  1.111.000,00 
6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação  22.115,38 

EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

Telêmaco Borba-Pr., 27 de dezembro de 2006.

PAULO KOROVISKI

Téc. Cont. – CRC/PR 17.882/O-0

þ,ÿþþ ���������� ��������� �� ��� ��
þ,ÿþþ� ����� ��������� �� ��� ��
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ�� þ� ���� ���� ���� �� ���
� � � þ � � � ,þÿ� �ÿþþ �������� �� ������� ����� �������� þ�� �� þ� �ÿ�þþ�þþ
þ,ÿþþ ���������� ��������� �� ��� ��
þ,ÿþþ� ����� ��������� �� ��� ��
� þÿ� þ� ÿ� þþ� ÿ�� þ� ���� ���� ���� �� ���
� �� þ � � � ,þÿ� ,ÿþþ ������ ���� ���� �� ��������� � �� þ�� �� þ� � ÿ�þþ�þþ
þ,ÿþþ ���������� ��������� �� ��� ��
þ,ÿþþ� ����� ��������� �� ��� ��
� þÿ� þ� ÿ� þþ�ÿ�� þ� ���� ���� � ����� ���� ������ ���
� � �þ � � � ,þÿ� � ÿþþ � ����� � � �������� ����� � ������� ��� �� þ�� �� þ� �ÿ� þþ�þþ

����� �� ������������� �,ÿ�þþ�þþ
ùýûþÿ 2+ú � �ÿ����ý ��� �ÿ���� ��ÿûþÿ� �ý��û�þ� ��ý� ��� �ÿ�ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
�� ��� �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
�� ���ú ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
+��2�+�+��+��+�+ ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� � �� � 2+� ��2� ��� ý�þ��� �ÿ�� �ÿ��ý�� �ÿ� �ýûþ� þÿ��ÿ�� 2�+�2+ú úú����

þýþ�� �ÿ ��û�ÿ���ÿûþý� úú����
ùýûþÿ 2�� � �ÿ����ý ��� �ÿ���� ���� ÿ� �ÿ ��� �ÿ � ÿ�ÿ�����ý �ý��ÿûþÿ

�ÿ������ý �����ý�ùýûþÿ � ��ý�
�� ��� �ÿ��ÿþ���� ��û������ �ÿ ��� �ÿ
�� ���ú ù�û�ý ��û������ �ÿ ��� �ÿ
+��2�+�+��+��+�ú ù�û� �ÿ�� ��ý� �ý ù��
� �� � � 22� ��2���� ��þÿ���� �ÿ �ýû���ý ��+�2�� +� �������

þýþ�� �ÿ ��û�ÿ���ÿûþý� +� �������
þýþ�� �ÿ��� �ÿ ��û�ÿ���ÿûþý� �2� �2ú����

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 4624/2006
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 044/2006
CREDOR: GRÁFICA EXECUTIVA LTDA

CNPJ/MF: 02.426.701/0001-12
OBJETO: Confecção de 50 livros de Infortunística, com 100 folhas, frente e verso, capa

dura, com letras em baixo relevo.
PRAZO DE ENTREGA: imediato, após recebimento da cópia da Nota de Empenho.
VALOR GLOBAL: R$ 1500,00 (um mil e quinhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após apresentação da Nota Fiscal, correspondente ao

objeto entregue.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 09.005.10.301.1001.2105.3390.3900
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de novembro de 2006.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 3 3 1 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 4009/2006 da Tomada de Preços N.º 081/

2006 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR Processo Licitatório na Modalidade de Tomada de Preços nº 81/2006, que

tem por objeto a Aquisição de Máquina para produção de leite de soja.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de dezembro de 2006.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 4 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo § 1º, Art. 245, da Lei Municipal n.º 1190, de 31 de dezembro de 1998.

R E S O L V E
Art. 1º. Fixar para o exercício de 2007, o valor da Unidade Fiscal do Município de Telêmaco

Borba - U.F.M em R$ 51,98 (cinqüenta e um reais e noventa e oito centavos).
Art. 2º. O valor da U.F.M, estabelecido no Art. precedente, prevalece também para aplicação da

base de cálculo para cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, alíquota fixa.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 4 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de Vigia, ocupado pelo servidor IVO RODRIGUES,

lotado na Seção de Vigilância Patrimonial, da Divisão de Administração, da Secretaria Municipal
de Administração, devido a ÓBITO, em 26 de dezembro de 2006, conforme Termo 014056.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 3 3 5 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER PENSÃO POR MORTE, a senhora ELENA MARIA BATISTA, em razão do

falecimento do Servidor MARCELINO RODRIGUES BATISTA ocorrido no dia 06 de novembro de 2006,
com proventos mensais no valor de R$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais), a ser concedido
através de cota vitalícia, com fundamento no artigo 40, § 7.º da CF/88 com redação determinada pela
Emenda Constitucional nº 20/98, art 2º da Lei 10887/04 e art 33 da Lei nº 1386 de 11 de junho de 2003,
tudo conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 305/06 – FUNPREV.

Art. 2.º Fica assegurado a Senhora, o direito a perceber os valores correspondente ao Piso
Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do artigo 39,
§ 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3.º O presente Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

Bolet im ON-LINE
www. te l emacobo rba .p r. gov.b r

Comun i cação Soc i a l
comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br
3271-1091/3904-1578/3271-1102



PÁGINA-10 Boletim Oficial Telêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

D E C R E T O Nº 1 3 3 5 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com as Leis n.º 968/93 e 969/93.
R E S O L V E
Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA, POR INVALIDEZ, a Servidora NILZA MARA VIANA,

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, no CMEI - Anjo da Guarda, da Divisão
de Planejamento do Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de
Educação, com proventos proporcionais mensais de R$ 148,80 (cento e quarenta e oito reais e
oitenta centavos), calculados com base no tempo de contribuição de 12 (doze) anos, 10 (dez)
meses e 15 (quinze) dias, tendo por fundamento no Art. 40, § 1º , inciso I, da CF/88, com redação
determinada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003 e Art.6º e seguintes da
Lei Municipal 968/93 com redação determinada pela Lei N.º 1386 de 11 de junho de 2003, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 217/06.

Art. 2.º Fica assegurado a Servidora, o direito a perceber os valores correspondente ao
Piso Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do
artigo 39, § 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3º Determinar o desligamento da servidora Nilza Mara Viana, do Serviço Público
Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 5 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor RUTH FONTENELLI PIEDADE, ocupante do

cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal
de Educação, no período de 27 de novembro de 2006 a 11 de dezembro de 2006, para
tratamento de saúde, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 5111/06.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Instituto
Nacional de Seguridade Social – INSS, deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

ÿþýüûýúù ÷úöýüûýõûôù öóò ññðïîññí

ÿþýüûúüþ ø÷ö ��������
ÿþýüûúüúýü� �û����ü�ûú ��ý��� �ú� �� ��� ��ú�þ �þû�ú
ÿþýüûúüú�þ ÿþ��ú� ú �þ �ûú� �� � �� üû���� �þûú �� � �û�� ú�þ��� ��üû� ��þ
� �� �üþ � þûý�����ýüþ �� � �� � þ�üþ��ýüú� �üþý��ú�ú��� ���� � � þ ú� �� �ü��ú � ���ÿ

� ��� � � �úüûþ��ýüú� �üþý��ú�ú��� ����� � þ ú� �� �ü��ú � � � �ÿ
� ú�þû � �þ�ú� � �� �� ÷���� �� � ýþ� ���ýüþ�� � �ýü� � ýþ� � �� � � � �� � ��ýüþ�û�ú�� � � � �ý�þ

�ú� þ ���ú �ý��ú���üþý��ú�ú þ � ú�þû �� � �� � � � �� � � �ü���ýüþ�� üû�ýüú �
��ý�þ û�ú�� ����ú ���� � � þ ú� �� �ü��ú � ���ÿ � � �� � �� �� � þ�üþ��ýüþ��
��ý� ��ýüú � � �úüûþ û�ú�� � ���ú ����� � þ ú� �� �ü��ú � � � � ÿ

�ûú� þ �� � � � �ý��ú �� � � ��ýüþ � þ�ü�ýüú���ú�
� þüú� � þ �� ÷��� ÷�� ÷�� �÷�� ��÷����÷��� �÷� ��� �

�� ÷��� ÷�� ÷�� �÷�� ��÷���� ÷� � � �÷� ���

ÿþýüûúüþ ø÷ö � � � � � � � �
ÿþýüûúüúýü� �û � � � �ü � ûú � �ý �� � �ú � � � � � � � �ú �þ �þû�ú
ÿþýüûúüú�þ ÿ� � ý ��ú ��þýüþ� � � � �ú ��þýüþ � ûü � � �
�� � � üþ �û � � üú � � þ � � � � û � � � þ �� � �ú � � � �� � �þû � ú �þ � � � � � �ýüúû úþ ��� ü � � ú �ý� �þ

� � � ú � � � �ýþ �� � � � � � � ÿû� � �ý � �ú � �ýüþ
�ú �þû ��þ �ú � �� � � � � � � �úüûþ û�ú �� � ��þ û �þý � � �üú
�ûú � þ � � �� � �ý� �ú � �úûü�û � � � �ú ú � � �ýúü�ûú �� ü �û �þ � �ýú � � � � � � � � � � � � � ûþ � � � � � �
�þüú � � þ � � ÷� � � ÷ � � ÷� � � ÷� � � � � ÷� � � ÷� ÷� ÷� � ÷� � ÷ � �

ÿþýüûúüþ ø÷ö � � � � � � � �
ÿþýüûúüúýü � �û � � � �ü � ûú � �ý �� � �ú � � � � � � � �ú �þ �þû�ú
ÿþýüûúüú�þ �ú � �þ �úû� � �þ øþ� �ûú
�� � � üþ �û � � üú � � þ � � � � û � � � þ �� � � ú � � � �� � �þû� ú �þ � � � � � �ýüúû úþ ��� ü � � ú

�ý� �þ � � �ú � � � �ýþ �� � � � � � � ÿû� � �ý � �ú � �ýüþ
�ú �þû ��þ �ú � �� � � � � � � �úüûþ û�ú � � � ��þû �þý � � �üú
�ûú� þ � � � � � �ý � �ú � �úûü�û � � � �ú ú� � �ýúü�ûú�� ü�û � þ � �ýú� � � � � � � � � � � � �ûþ � � � � � �
�þüú� � þ � � ÷ � � �÷ � � ÷ � � � ÷� � � �÷ � � � � ÷� � � � ÷� � � �
ÿþýüûúüþ ø÷ö � � � � � � � �
ÿþýüûúüúýü � �û � � � �ü � ûú � �ý �� � �ú � � � � � � � �ú �þ �þû�ú
ÿþýüûúüú�þ ��ýúüþ �� � � üú � ú � ú � � �
�� � � üþ �û � � üú � � þ � � � � û � � � þ �� � � ú � � � �� � �þû� ú �þ � � � � � �ýüúû úþ ��� ü � � ú

�ý� �þ � � �ú � � � �ýþ �� � � � � � � ÿû� � �ý � �ú � �ýüþ
�ú �þû ��þ �ú � �� � � � � � � �úüûþ û�ú � � � ��þû �þý � � �üú
�ûú� þ � � �� � �ý � �ú � �úûü�û � � � �ú ú� � �ýúü�ûú�� ü�û � þ � �ýú� � � � � � � � � � � � �ûþ � � � � � �
�þüú� � þ � � ÷ � � �÷ � � ÷ � � � ÷� � � �÷ � � � � ÷� � � � ÷ � � � �
ÿþýüûúüþ ø÷ö � � � � � � � �
ÿþýüûúüúýü � �û � � � �ü � ûú � �ý �� � �ú � � � � � � � �ú �þ �þû�ú
ÿþýüûúüú�þ � � � � ú � �ü� � � � � ��ûúýúü�û � úû�ú � ú � � �
�� � � üþ �û � � üú � � þ � � � � û � � � þ �� � � ú � � � �� � �þû� ú �þ � � � � � �ýüúû úþ ��� ü � � ú

�ý� �þ � � �ú � � � �ýþ �� � � � � � � ÿû� � �ý � �ú � �ýüþ
�ú �þû ��þ �ú � �� � � � � � � �úüûþ û�ú � � � ��þû �þý � � �üú
�ûú� þ � � �� � �ý � �ú � �úûü�û � � � �ú ú� � �ýúü�ûú�� ü�û � þ � �ýú� � � � � � � � � � � � � ûþ � � � � � �
�þüú� � þ � � ÷ � � �÷ � � ÷ � � � ÷� � � �÷ � � � � ÷� � � � ÷ � � � �

õ ø ýô ÿ =ö ÷þ÷"ÿ û úù �������� �ÿ �ÿ�þý�þÿ û úù ������
�ÿ�þý�þ��þø �ýø�ø ÷þ� ý� ��� ÷�÷��� öø õ ø��ô��ÿ �ÿ ý��
�ÿ�þý�þ�ö ÿ �øøö����ø���ý÷� ø � ÿ��þý���ø��þö�
���øþÿ =�ý��� ÷ô ÿ���ø �ÿ ýýø��ÿ�öø � ö ø��ý÷��ÿ ö ÿ��øý" ÷�ÿ��ÿ ÿ��øþÿ
�ý��ÿ ö ø ��ø����ÿ �� ��ø��ø�þ��ö ÷��
�ý��ÿ ö ø �÷����÷� ��� ��ø�þÿ ø "÷� þø�ö÷��
���ÿý � "��ÿý � �øý ���ÿ �ø�ÿ ÿ��øþÿ ��ýø��÷öÿ �öø ����ú������ ����ýø� þ� ô ÷�

�ø ÷��ø�þÿ�ø �ø þø ýø� ÷�ø öÿ ÷��ø� þ�"ÿ��
�ÿ þ���ÿ ��ú���ú��ú���ú����ú����ú����ú����
õø ýô ÿ =ö ÷þ÷"ÿ û úù �������� �ÿ �ÿ�þý�þÿ û úù ������
�ÿ�þý�þ��þø �ýø�ø ÷þ� ý� ��� ÷�÷��� öø õ ø��ô��ÿ �ÿ ý��
�ÿ�þý�þ�ö ÿ �ÿô ����÷� �ý��÷�ø ÷ý� ö ø �ø þý��øÿ �� ÷ý����
���øþÿ �ýÿ ýýÿ����ÿ ö ÿ � ý��ÿ ö ø " ÷����÷� ø ÷��ÿýô ���ÿ ö ø öÿ þ���ÿ ÿ ý��ô ø�þ�ý÷�

�ÿ ýýø��ÿ�öø� þø �ÿ ø�ø ý���÷ÿ ö ø ����ú
�ý��ÿ ö ø �÷����÷� �ýÿ ýýÿ����ÿ ö ÿ �ý��ÿ öø "÷����÷� �þ���������
�ÿ þ���ÿ ��û����� ��ú���ú��ú���ú����ú����ú�������

����� ��ú���ú��ú���ú����ú����ú�������
����=��� ��ú���ú��ú���ú����ú����ú�������
�=�����ú���ú��ú���ú����ú����ú������ú

P O R T A R I A Nº 1 9 8 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1364, de 13 de dezembro de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º Promover o enquadramento dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional IV,

Pessoal do Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 3 5 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor TELMO ROBERTO DO NASCIMENTO, do cargo do quadro

de provimento em comissão denominado Chefe da Seção de Aprendizado Esportivo, símbolo
CC-7, na Divisão de Esportes, da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a
partir de 09 de janeiro de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de janeiro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

! D ÿ , D ø $ ýüû ú 8 8 9 ù

$ �,D�D�ø$ ��ý�ÿ����!D øD����ÿ$ �$,���D�ø�!$
!$ ��,�ý�������� ����������������� ��� ��� �����������

, D �$ ��D

���ü úû !Dÿ��,�,����� � ����� ������� �� �������� ��

������������������������������� ���� ��������� øD,D��

����D�ø,D������� �� ����� �� ������������� �� ø�������

,����������!������ �� ���������������� ���������� ���������

�� �������������������� � ���ø$��� �� �� ������� �� �����

�������� ø���� �úù���ü

���ü �û ,��������� ��������������� ���������ü
���$ !���,��ÿ�,����D� øD����ÿ$ �$,���D�ø�!$

!$ ��,�ý��ú� �� ������� �� ����ü

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



PÁGINA-11Boletim OficialTelêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

RECLAMAÇÕES ,
CRÍTICAS

OU SUGESTÕES



PÁGINA-12 Boletim Oficial Telêmaco Borba, 1 a 15 de Janeiro de 2007

Comunicação Social
comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

3271-1091/3271-1167/3271-1102

CONSULTE O SITE OFICIAL DO MUNICÍPIO

www.telemacoborba.pr .gov.br

Com Informações Atualizadas Semanalmente


